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Sammanfattning 

Bakgrund 

I ny socialtjänstlag 2025 anges att ”Verksamheten ska bedrivas i enlighet med 

vetenskap och beprövad erfarenhet.” Till skillnad från lagstiftning inom 

medicin och skola betonas ”verksamheten” i den nya socialtjänstlagen. Detta 

innebär att lagtexten avser allt som sker inom socialtjänsten. 

Socialtjänsten behöver därför följa kunskapsutvecklingen, men också själv 

producera kunskap utifrån lokal erfarenhet. Fokus bör ligga på att främja en 

kunskapssökande organisation. 

Denna rapport utgör ett underlag för fortsatt diskussion utifrån delspåret 

”kunskapsbaserad socialtjänst” i Göteborgs Stads projekt för omställning till 

den nya lagen. 

Att använda och producera kunskap 

Med vetenskap avses kunskap som är resultat av forskning genomförd med 

systematiska metoder. Vilka forskningsmetoder man väljer beror på vilka frågor 

man söker svar på. Ibland är kvantitativa metoder mest relevanta, ibland 

kvalitativa. Ofta är en kombination det lämpligaste. 

Forskning genomförs av forskarutbildade personer inom akademin, men också 

inom exempelvis FoU-organisationer. Idag har det också blivit vanligare att 

engagera även personer utan forskarutbildning i vetenskapliga studier. I sådan 

”transdisciplinär” forskning kan forskare, praktiskt verksamma personer och 

brukare arbeta tillsammans i hela forskningsprocessen. I idealfallet gynnar detta 

både forskning och praktik. 

Beprövad erfarenhet är erfarenhet som prövats och bedömts genom exempelvis 

systematisk uppföljning eller utvärdering. Den ska inte förväxlas med praxis 

som etablerats utan någon form av kvalificerad bedömning.  

Socialarbetare beskriver hur de hämtar information och kunskap från olika 

områden eller metoder för att kunna bemöta situationer som ofta är komplexa 

och föränderliga. Kunskap ”sipprar” på det sättet in i verksamheterna och 

påverkar successivt förståelse och arbetssätt, och det kan vara svårt att i ett 

enskilt sammanhang ange specifika kunskapskällor. 

Ett sätt att arbeta systematiskt, för att införliva vetenskaplig kunskap i det 

dagliga arbetet, är att använda en arbetsmodell som innehåller moment för att 

integrera relevant forskning i analys och planering. I rapporten ges ett par 

exempel på sådana modeller. 

I kunskapsbaserade och kunskapssökande organisationer sker kontinuerligt 

reflektioner kring den dagliga verksamheten. Genom att socialarbetare är aktivt 

engagerade i systematisk uppföljning, i utvärderingar och i transdisciplinär 

forskning, byggs förutsättningar för verksamhet baserad på vetenskap och 
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beprövad erfarenhet. Organisatoriska förutsättningar krävs för att stimulera och 

ta vara på en sådan utveckling.  

Nationella satsningar 

Ett stort antal nationella initiativ har tagits för att stärka kunskapsbasen i socialt 

arbete. Ett sådant handlar om evidensbaserad praktik, som poängterar att 

bedömningar behöver vila på en professionell sammanvägning utifrån bästa 

tillgängliga kunskap samt den enskildes situation, erfarenheter och önskemål.  

Idag drivs utvecklingen nationellt framför allt inom en organisering för 

”kunskapsstyrning”. Statliga myndigheter samlas i Rådet för styrning med 

kunskap, som leds av Socialstyrelsen. Tillsammans med Sveriges kommuner 

och regioner och de regionala samverkans- och stödstrukturerna där 

kommunerna ingår, bildar de det så kallade Partnerskapet till stöd för 

kunskapsstyrning inom socialtjänsten. I Partnerskapet förs en kontinuerlig 

dialog mellan nationella och lokala/regionala aktörer. 

En viktig nationell satsning har utgjorts av medel till forskningsprogrammet 

Tillämpad välfärdsforskning som initierades 2017. I ny forskningsproposition 

för 2025 – 2028 föreslås ett nytt forskningsprogram specifikt för socialtjänsten. 

Brukarperspektiv och politik 

Socialtjänsten bygger till stor del på mellanmänsklig interaktion. Bemötande 

och lyhördhet är därför centrala aspekter. Brukarorganisationer har också 

framfört att detta är socialtjänstens viktigaste kunskap. Brukare kan även själva 

delta i att bygga kunskap genom medverkan i olika uppföljningar. 

När vetenskap och beprövad erfarenhet skrivs in i socialtjänstlagen kan 

relationen mellan politiker och professionella påverkas. Den nya lagen anger att  

kunskap ska vara styrande, något som potentiellt skulle kunna hamna i konflikt 

med en ståndpunkt grundad i politisk ideologi.  

Här skulle socialnämndernas uppdrag kunna förskjutas och tyngdpunkten 

läggas på en, jämfört med idag, mer övergripande styrning av verksamheten i 

kunskapsbaserad riktning. 

Göteborgs Stads socialtjänst 

Totalt cirka 4 000 personer arbetar i Göteborgs fyra förvaltningar för individ- 

och familjeomsorg. Den absoluta majoriteten av dessa personer berörs direkt av 

kravet på att arbetet ska bedrivas i enlighet med vetenskap och beprövad 

erfarenhet.  

De fyra socialförvaltningarnas sammanlagda storlek innebär både utmaningar 

och möjligheter. Utmaningar kan handla bland annat om överblickbarhet och  

samordning, medan övergripande möjligheter finns i exempelvis 

utvecklingsresurser och möjlighet att initiera avgränsade försöksprojekt. 
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Inventering av kunskapsbehov 

Nationellt har Sveriges kommuner och regioner, tillsammans med andra aktörer, 

utarbetat en modell för att fånga in behov av kunskap från kommunerna. 

Modellen används sedan 2024 av det ovan nämnda Partnerskapet och 

Göteborgs Stad bidrar med information om lokala kunskapsbehov. I 

förlängningen avsätts nationella resurser för att möta lokala behov. Det är därför 

viktigt att stadens behov identifieras och formuleras så att de speglar 

verkligheten.   

I Göteborgs Stad har vissa enskilda verksamheter utvecklat metoder för 

inventering av sina specifika kunskapsbehov. Även material från ordinarie 

verksamhetsuppföljning används för detta ändamål. Dock skulle det sannolikt 

vara möjligt att skapa större enhetlighet i inventeringen. Ett sätt kan vara att 

systematiskt utgå från nyckelpersoner på enhetsnivå för att identifiera  frågor 

som återkommer ofta eller som kräver ny eller uppdaterad kunskap.  

Resurser och möjligheter 

De fyra socialförvaltningarna har förhållandevis stora interna resurser och 

etablerade strukturer för fortsatt utvecklingsarbete. 

De två närliggande förvaltningarna; funktionsstödsförvaltningen och äldre samt 

vård- och omsorgsförvaltningen utgör viktiga samarbetspartners. Här har man 

organiserat sig på delvis olika sätt för att möta det nya lagkravet. 

Socialförvaltningarna har även etablerad samverkan med andra centrala aktörer, 

bland annat i Göteborgsregionens kommunalförbund, där staden är en av 13 

medlemmar, och Göteborgs universitet, framför allt institutionen för socialt 

arbete. 

Göteborgsregionens kommunalförbund utgör en regional samverkans- och 

stödstruktur och är ett väl etablerat forum för såväl forskning som 

kunskapsförmedling och erfarenhetsutbyte. Socialcheferna i de 13 kommunerna 

har här beslutat om en gemensam plan för omställning av socialtjänsten 2025–

2028.  

Genom kommunalförbundet finns också en överenskommelse om samverkan 

med institutionen för socialt arbete. Enligt denna ska man ”Gemensamt verka 

för kunskapsutveckling inom socialt arbete med målet att socialtjänstens 

verksamhet ska bedrivas i enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet, en 

kunskapsbaserad socialtjänst.” Här är staden involverad i ett antal intressanta 

aktiviteter och det finns potential att utveckla både dessa aktiviteter och nya 

idéer. 

Denna rapport diskuterar ett stort antal exempel, befintliga och potentiella, för 

att förstärka kunskapsbaserat arbete, dels internt, dels i lokal, regional och 

nationell samverkan. Erfarenheter kan också hämtas från skolförvaltningarna 

som även de, sedan 2011, arbetar med lagkrav om vetenskap och beprövad 

erfarenhet. 
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1 Inledning 
En proposition avseende ny socialtjänstlag har presenterats för Riksdagen 

(2024/25:89). Ny lag beräknas träda i kraft 1 juli 2025.  

Den nya lagens femte kapitel handlar om kvalitet. Det består av tre paragrafer 

och i den första av dessa stadgas, bland annat, att ”Verksamhet inom 

socialtjänsten ska vara av god kvalitet. Verksamheten ska bedrivas i enlighet 

med vetenskap och beprövad erfarenhet.” 

Socialtjänsten ställs återkommande inför komplexa situationer vars lösningar 

kräver många olika (typer av) kunskaper. Att arbeta kunskapsbaserat innebär 

därmed en medveten och systematisk användning av flera olika kunskapskällor.  

Här behöver socialtjänsten aktivt följa kunskapsutvecklingen inom sitt fält. Det 

kan ske genom att aktivt och kontinuerligt ta del av såväl kunskapsstöd från 

statliga och andra nationella aktörer, som av publikationer och annan 

information från lärosäten och FoU-verksamheter.  

Parallellt behöver lokal kunskap utvecklas. Även perspektiv och erfarenheter 

hos brukare behöver ingå i detta lärande. För att lokal kunskap ska kunna bli 

verklighet behöver lärandet struktureras och systematiseras. Lokal kunskap kan 

också successivt aggregeras och spridas till andra förvaltningar i ett slags 

strukturellt kollegialt lärande. 

Kravet att bedriva verksamheten i enlighet med vetenskap och beprövad 

erfarenhet omfattar allt som lagen berör och får därmed konsekvenser, inte 

enbart i arbete med brukare, utan även för hur verksamheten organiseras och 

hur ett kontinuerligt lärande, utvecklande och användande av kunskap kan 

säkras i alla delar. För att detta ska bli verklighet behöver fokus ligga på att 

främja en kunskapssökande organisation. 

1.1 Uppdraget 

Göteborgs Stad har tagit fram en projektplan för omställningen till arbete enligt 

den nya lagen. Enheten för Stadenövergripande Kunskapsstöd och Utveckling 

(SKU) har fått i uppdrag av direktörerna för stadens fyra regionala 

socialförvaltningar (hädanefter socialförvaltningar/na) att leda arbetet med 

”Projekt Ny socialtjänstlag. Omställning till framtidens socialtjänst.” 

Projektet är indelat i sex delspår: 

• Förebyggande insatser 

• Lätt tillgänglig socialtjänst 

• Insatsplanering 

• Kunskapsbaserad socialtjänst 

• Aktivt deltagande i samhällsplaneringen 

• Handläggning och dokumentation 
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I arbetet med delspåret ”Kunskapsbaserad socialtjänst” utgör denna rapport ett 

underlag för fortsatt diskussion om utveckling av verksamheten för att den ska 

bedrivas i enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna rapport är att översiktligt beskriva förutsättningar och 

möjligheter i de fyra regionala socialförvaltningarna för utvecklingsarbete, med 

mål att uppfylla kravet i ny lagstiftning om att verksamheten ska bedrivas i 

enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. Följande frågeställningar har 

varit vägledande: 

- Hur kan kunskapsbehov identifieras? 

- Vilka interna resurser finns idag för att främja kunskapsbaserat arbete? 

- Hur kan dessa resurser användas och utvecklas? 

- Vilka resurser finns hos externa organisationer? 

- Hur kan samverkan med externa organisationer bidra till ett mer 

kunskapsbaserat arbete? 

För att lägga en grund för diskussion om syfte och frågeställningar innehåller 

rapporten inledningsvis tre kapitel som introducerar och diskuterar några av de  

begrepp och företeelser som är centrala för området.  

1.3 Genomförande 
Rapporten bygger på samtal och intervjuer med drygt 50 personer som har  

erfarenheter, insikter och tankar om kunskap och kunskapsutveckling. Den 

bygger också på läsning av ett antal olika texter inom området (se referenslista).  

Personer som bidragit med sina kunskaper och tankar arbetar inom Göteborgs 

Stad, inom Göteborgsregionens kommunalförbund, på Göteborgs och Malmös 

universitet, i Stockholms och Malmö stad, på Riksrevisionen och på Sveriges 

kommuner och regioner (SKR). De har funktioner/positioner som exempelvis 

verksamhetsutvecklare, utvecklingsledare, projektledare, enhets- och 

avdelningschef, direktör, forskare, doktorand, prodekan och viceprefekt. 

Inledningsvis togs kontakt med en avgränsad krets av personer och likaledes 

identifierades ett begränsat antal relevanta dokument. Utifrån information från 

dessa identifierades ytterligare personer och dokument som intressanta. Dessa 

har sedan successivt lagts till som informationskällor. 

I slutskedet har en läsgrupp, bestående av personer med olika infallsvinklar på 

området, gett synpunkter och förslag på utveckling av texten.  

Arbetet har genomförts under perioden oktober 2024 – april 2025. 
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1.4 Läsanvisning 

Här, i kapitel 1, presenteras bakgrund, syfte, frågeställningar och 

genomförande. 

Kapitel 2 handlar om vetenskap och beprövad erfarenhet som begrepp. 

Kapitel 3 fokuserar vetenskap och beprövad erfarenhet i socialtjänsten 

Kapitel 4 handlar om kunskapsanvändning i socialtjänsten 

Kapitel 5 introducerar kortfattat socialtjänsten i Göteborgs Stad, samt krav, 

utmaningar och möjligheter. 

Kapitel 6 och 7 är de kapitel som direkt svarar emot rapportens frågeställningar; 

dels om inventering av kunskapsbehov, dels om resurser och möjligheter. 

Kapitel 8 lyfter två olika arbetsmodeller för vetenskaplig anknytning. 

Kapitel 9 diskuterar möjliga vägar för att finansiera forskning. 

Kapitel 10 utgörs av en ”utblick” mot skolans värld, där krav på förankring i 

vetenskap och beprövad erfarenhet funnits i lagen sedan 2010. 

Kapitel 11 består av några kortfattade reflektioner utifrån utredningsarbetet. 

Kapitel 12 är en sammanställning i punktform av resurser och möjligheter som 

nämnts i kapitel 6 och framåt. 

I texten har det varit svårt att helt undvika förkortningar. Dessa introduceras 

dock alltid inledningsvis och i en bilaga finns också samtliga förklarade. 

2 Vetenskap och beprövad 
erfarenhet 
Begreppsparet ”Vetenskap och beprövad erfarenhet” är hämtat direkt från den 

medicinska disciplinen och Patientsäkerhetslagen där lagparagrafen lyder:  

Hälso- och sjukvårdspersonalen ska utföra sitt arbete i överensstämmelse med 

vetenskap och beprövad erfarenhet (kap. 6, §1). Sedan 2010 finns en liknande 

paragraf även i skollagen (kap 1, §5). 

För att kunna diskutera såväl kunskapsbehov som interna och externa 

förutsättningar i socialtjänsten, är det nödvändigt att inledningsvis också 

fundera över vad vetenskap och beprövad erfarenhet betyder. Ambitionen med 

detta kapitel är att göra en kortfattad genomgång av begreppen. 

2.1 Vetenskap 

Med vetenskap avses kunskap som är resultatet av forskning genomförd med 

systematiska metoder för insamling och för analys av data. 
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I regeringspropositionen (2024/25:89 s. 249) skriver man kortfattat:  

Med vetenskap avses vetenskaplig kunskap som tagits fram 

med olika forskningsmetoder.  

I princip innebär forskning att man, genom exempelvis observationer, enkäter, 

intervjuer eller andra metoder, samlar in och analyserar empiri, för att sedan dra 

slutsatser utifrån denna. 

För att den ska betraktas som vetenskaplig ska en studie inom det 

samhällsvetenskapliga fältet relatera till tidigare forskning men också till 

relevant teori inom sitt område. Kravet på teorianknytning återfinns inte på 

samma sätt i medicinsk forskning, vilket är ett exempel på hur de båda fälten 

skiljer sig åt i vissa avseenden. 

I en enskild studie, eller primärstudie, ska forskningsmetoden vidare beskrivas 

noggrant så att resultat och slutsatser kan granskas, bedömas och eventuellt 

replikeras av andra forskare. Innan en vetenskaplig text publiceras ska den ha 

genomgått och godkänts i en sådan granskning, en ”peer review”. En 

doktorsavhandling, i sin tur, granskas i ett offentligt seminarium, en disputation, 

med en särskild opponent. 

Forskning bedrivs självklart inom akademiska institutioner men också inom 

exempelvis FoU-enheter eller på enskilda arbetsplatser. Inom hälso- och 

sjukvården är det inte ovanligt med kombinationstjänster, där en person kan 

vara kliniskt verksam parallellt med forskningsarbete. 

2.1.1 Kvantitativ och kvalitativ forskning 

Olika forskningsmetoder lämpar sig olika väl för olika typer av frågor som man 

vill få svar på. I forskning arbetar man med såväl kvantitativa som kvalitativa 

metoder. 

Deskriptiva, beskrivande, kvantitativa data kan exempelvis ligga till grund för 

planering av bostadsområden eller tillgång till samhällsservice inom ett område, 

medan både kvantitativa och kvalitativa data kan vara viktiga för att bedöma 

vilka metoder som kan ha bäst effekt på en viss typ av social problematik.  

Kvantitativa data kan inom samhällsvetenskapen genereras ur bland annat 

enkätundersökningar eller registerdata. Resultatet redovisas ofta i form av 

kategoriseringar, siffror, grafer, statistik etc. Vanliga metoder i kvalitativ 

forskning är exempelvis intervjuer (enskilt eller i grupp), observationer, 

dokumentstudier och liknande. Presentation sker oftast i form av löpande text, 

gärna med inslag av citat från intervjuer eller beskrivningar av observationer. 

Det finns många gånger en stor tilltro till fakta som tagits fram genom 

kvantitativ metod och som presenteras i form av siffror och statistik. Detta har 

sannolikt att göra med att resultaten ofta är möjliga att generalisera.  

Parallellt möter man inte sällan uppfattningen att resultat från kvalitativa studier 

inte är tillförlitliga eftersom de inte är generaliserbara. De kan dock ge annan 
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värdefull kunskap. Framför allt om känslor och upplevelser som inte enkelt går 

att fånga med siffror. 

En annan skillnad mellan kvantitativa och kvalitativa data är att de förra ofta är 

möjliga att visualisera. Grafer och statistik är lättare att snabbt få en överblick 

över än resultat presenterade i löpande text. 

Rapporten Begrepp i rörelse (Åhlfeldt 2022, s. 11) gör en mer utvecklad 

genomgång av begreppen vetenskap, beprövad erfarenhet, evidens och 

kunskapsstyrning i socialtjänsten. Angående den hierarkisering som finns 

mellan kvantitativ och kvalitativ forskning, och som även Åhlfeldt beskriver, 

fortsätter han: 

 (...)även kvalitativa studier kan ge värdefulla kunskaper som är 

användbara i praktiken. Kvalitativa studier kan bland annat ge 

fördjupad förståelse för ett visst fenomen, ge insikter om hur en 

viss målgrupp upplever sin vardag, synliggöra marginaliserade 

gruppers perspektiv eller ge fylliga beskrivningar av hur det är 

att leva med en viss funktionsnedsättning.” 

Såväl kvantitativ som kvalitativ forskningsmetod är viktig att använda i studier 

om sociala fenomen. Centralt för vilken forskningsmetod som används är vilken 

fråga det är som man vill undersöka. Ibland är det kvantitativ metod som är 

mest lämplig, andra gånger är kvalitativa metoder mer ändamålsenliga. Många 

gånger är en kombination att föredra. Ett exempel: Intervjuer kan användas för 

att undersöka människors upplevelser av en viss situation. Om man då ser att 

det finns i huvudsak tre olika typer av upplevelser kan man genom en enkät, 

riktad till en större befolkning, undersöka hur vanliga de olika typerna är. 

2.1.2 Transdisciplinär och samskapande forskning 

I utvecklingen av vetenskapliga fält diskuteras idag ofta olika typer av 

samverkan. Inom universitetsvärlden har det länge förekommit olika typer av 

interdisciplinär samverkan. Det vill säga att forskare från olika vetenskapliga 

discipliner samarbetar i konkreta forskningsprojekt. Eller att man i utbildningar 

på olika institutioner ”lånar in” speciell kompetens från andra institutioner.  

På senare år har ytterligare steg tagits, då man också vänt sig till organisationer 

utanför universitetet för samverkan och här skapat det som går under namnet 

transdisciplinär forskning (internationellt ofta förkortat TD eller TDR; Trans 

Disciplinary Research).  

Transdisciplinär forskning förespråkas framför allt då ett problem beskrivs som 

komplext, det vill säga att det innehåller flera olika komponenter och är svårt att 

hitta en enkel lösning på. På engelska så kallade ”wicked problems”.  För att 

lösa sådana problem krävs kunskap från flera olika källor och även att olika 

aktörer förmår samarbeta i försöken att lösa dem. Socialtjänsten ställs ofta inför 

problem som har denna karaktär.  

Ett centralt begrepp i transdisciplinär forskning är ”co-creation”, eller 

”samskapande” forskning, alltså att aktörer från olika fält bidrar med kunskap 
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utifrån sina respektive positioner. I socialt arbete samarbetar alltså forskare från 

akademin med praktiskt verksamma socialarbetare. Dessa kan vara verksamma 

i såväl offentlig förvaltning som inom idéburen social verksamhet. 

Samskapande forskning i socialt arbete kan även med fördel involvera personer, 

brukare, med egen erfarenhet av det sammanhang som ska studeras.  

Idealt samarbetar forskare, praktiskt verksamma personer och brukare genom 

hela den transdisciplinära forskningsprocessen. Forskningsfrågor, syfte och 

frågeställningar diskuteras gemensamt. Insamling av empiri kan göras 

gemensamt. Analys sker gemensamt och kan exempelvis innebära att forskaren 

relaterar resultaten till teoretiska perspektiv och till annan forskning både 

nationellt och internationellt medan professionellt verksamma socialarbetare 

kan relatera dem till kunskap och erfarenhet i den lokala kontexten. Brukare kan 

bidra med reflektioner som utgår ifrån egen levd erfarenhet. På så sätt kan 

resultaten bli mer användbara och både forskning och praktik gynnas av 

samarbetet. 

En reflektion är att socialt arbete, som disciplin, faktiskt har utvecklats i ett 

slags transdisciplinär kontext. I ämnet vävdes, redan när det etablerades, in 

element från psykologi, sociologi, juridik etc. Dessutom har praktiskt 

verksamma socialarbetare redan från början engagerats som lärare i 

utbildningen. Därmed skulle man kunna hävda att socialt arbete ligger i 

framkant i den utveckling av transdisciplinär kunskapsutveckling som nu 

diskuteras alltmer. 

2.2 Beprövad erfarenhet 
Det är svårt att diskutera beprövad erfarenhet utan att relatera till en 

professionell praktik. Begreppet återkommer i professionellt arbete i 

organisationer som arbetar med och för människor; vård, omsorg, skola och 

förskola. Här diskuteras begreppet framför allt i relation till arbete i 

socialtjänsten.  

Vad menas då med beprövad erfarenhet? SKR skriver på sin hemsida: 

Beprövad erfarenhet är kunskap som är prövad, 

dokumenterad och genererad av många under en längre 

tidsperiod. Den beprövade erfarenheten byggs i 

verksamheten och av professionen och förutsätter att 

verksamheterna arbetar med systematisk uppföljning. 

Och i regeringspropositionen (2024/25:89 s. 249) kan man läsa att: 

Med beprövad erfarenhet avses kunskap som vuxit fram i 

verksamheten genom att kunskaper från profession och 

brukare har synliggjorts, värderats och systematiserats 

genom uppföljning, dokumentation, kritisk granskning och 

spridning. Beprövad erfarenhet förutsätter att 

verksamheterna arbetar med systematisk uppföljning 
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Det är välkommet med en diskussion om begreppet ’beprövad erfarenhet’. Det 

är inte ovanligt att ”beprövad erfarenhet” uppfattas som liktydigt med 

etablerade arbetssätt, praxis, i en verksamhet – oavsett om dessa arbetssätt 

utsatts för någon typ av prövning eller bedömning eller inte. 

Beprövad innebär, som ordet ju också betyder, att något har prövats/testats. 

Detta kan ske genom exempelvis en utvärdering, eller löpande utvärderingar. 

Det kan också, som i socialtjänsten, handla om en uppföljning av resultat på 

individnivå. Genom att, på olika sätt och över tid, samla in data om hur det går 

för ett tillräckligt stort antal av de individer som söker hjälp eller stöd hos 

socialtjänsten och sammanställa dessa data på gruppnivå, antas man också 

kunna göra en bedömning av hur den egna verksamheten bidragit till olika 

utfall. 

Den andra delen i begreppet, ”erfarenhet”, har diskuterats i många olika 

sammanhang, bland annat i uttrycket ”tyst kunskap” som finns hos en person 

som automatiskt och intuitivt använder personliga erfarenheter i exempelvis 

omsorgsarbete.  

Åhlfeldt (2022, s. 12) skriver (med referenser till forskning och 

myndighetstexter) om ’beprövad erfarenhet’ att: 

Beprövad erfarenhet förutsätter visserligen att det finns 

personliga erfarenheter i botten, men dessa behöver 

dokumenteras, samlas och systematiseras på gruppnivå om 

de ska betraktas som beprövad erfarenhet. (...) En poäng 

med beprövad erfarenhet är alltså att det är en 

kunskapsform som kan kommuniceras och spridas till andra. 

Personlig arbetslivserfarenhet behöver erövras genom år i 

ett yrke. Det finns inga genvägar. Beprövad erfarenhet är 

däremot möjlig att tillgodogöra sig även om man är ny i 

yrket och saknar personliga arbetslivserfarenheter.” 

Erfarenhet, hos en person som arbetat länge i ett välfärdsyrke, kan vara helt 

avgörande för om hen har förmåga att bidra till en bättre situation för sina 

brukare, men den är personlig och kan inte betraktas som beprövad i den 

mening som avses här. 

Socialstyrelsen ger under 2025 ut en broschyr som fördjupar diskussionen om 

beprövad erfarenhet. 

2.2.1 Uppföljning och utvärdering 

Såväl uppföljning som utvärdering nämns i avsnittet ovan. Båda är centrala för 

att kunna bygga en beprövad erfarenhet. 

Uppföljning på individnivå innebär att man följer varje unik individ, från det att 

hen kommer i kontakt med verksamheten till dess att kontakten avslutas. 

Kontakten kan vara kort- eller långvarig. Det centrala är att man under hela 

perioden registrerar vissa specifika uppgifter om respektive individ. Det kan 

exempelvis handla om orsak till kontakt, olika insatser som prövats/genomförts 
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under kontakten, förändringar i individens situation och, avslutningsvis, 

aspekter som rör hur kontakten avslutas. 

För uppföljning av verksamheten kan sedan de data som samlas in på  

individnivå aggregeras och ligga till grund för att se mönster och dra slutsatser 

på gruppnivå. Slutsatser om, till exempel, hur vanligt det är med olika 

kontaktorsaker eller olika insatser och vad de lett till.  

Uppföljning handlar alltså om att successivt samla in data, sammanställa dessa 

och, vid ett givet tillfälle, se hur resultatet av sammanställningen ser ut. 

Utvärdering handlar, som ordet också innebär, om en värdering av någonting. 

Det förekommer att de två begreppen uppföljning och utvärdering blandas ihop, 

och de har också beröringspunkter, bland annat genom att insamlade data från 

en uppföljning kan ligga till grund för en utvärdering. Uppföljning används 

också ofta i verksamhetsutveckling; när berörda aktörer får tillgång till 

sammanställda data sker naturligt en  reflektion kring dessa. Det innebär att, 

även om det inte är nödvändigt, också en uppföljning ofta leder till någon form 

av värdering.  

Karlsson (1999 s. 17) gör en tydlig åtskillnad mellan begreppen och menar att: 

...utvärderingens centrala uppgift är att uttrycka ett 

värdeomdöme om sitt utvärderingsobjekt. Utvärdering bör 

vara en kritiskt granskande verksamhet som kan komma in 

under eller efter den insats som man vill bedöma. Uppgiften 

är inte enbart att beskriva, kartlägga eller mäta en attityd. 

Snarare bör strävan vara att försöka gå djupare och 

ifrågasätta det som tas för givet och hålls som självklart. Att 

öka medvetenheten och se samtliga aspekter, värden och 

kvaliteter hos det som utvärderas kräver ansträngning och 

prövning även av egna värderingsgrunder. 

Hjelte (2017) diskuterar i stället relationen mellan uppföljning och utvärdering 

utifrån ett slags kontinuum längs linjerna ’frekvens’ och ’analys’. Där 

uppföljningen sker löpande och rutinmässigt, medan utvärderingen är en 

avgränsad insats. En uppföljning kan ge upphov till en reflektion, medan en 

utvärdering kräver en mer djupgående analys. Utvärderingen görs också i regel i 

relation till vilka syften och mål man satt upp för verksamheten och bör utgöra 

en kritisk granskning av det man vill bedöma.   
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3 Nationella satsningar 
Diskussionen om hur socialtjänsten kan bli mer kunskapsbaserad har pågått 

åtminstone under hela 1900-talet (Svensson och Plantin 2024a). Idag har 

diskussionen intensifierats ytterligare genom det kommande lagkravet. Ett stort 

antal initiativ har också tagits. I detta kapitel ges en översiktlig bild av 

nationella satsningar, med några exempel. 

Under 1900-talet utvecklas det svenska välfärdssamhället kraftigt. Socialt arbete 

är en del i denna utveckling och 1977 blir ämnet alltså en egen disciplin inom 

det akademiska systemet. 

Att etablera socialt arbete som en universitetsdisciplin var ett steg i ambitionen 

att skapa en starkare kunskapsbas i det välfärdsarbete som bedrivs inom 

socialtjänsten. Denna ambition har fortsatt tagit sig en rad uttryck och ett antal 

olika satsningar, framför allt från statliga aktörer, har genomförts (se 

exempelvis Åhlund 2022 eller Gegner 2023 för en översikt).  

Här återges endast benämningar på sådana satsningar, men den som varit aktiv i 

socialt arbete under perioden känner säkert igen dem alla:  

• Centrum för utvärdering av socialt arbete (CUS) 1990-tal 

• Stöd i etablering av FoU-verksamheter. 1990-tal 

• Institutet för utveckling av metoder i socialt arbete (IMS) 2004. 

• Nationellt stöd för kunskapsutveckling inom socialtjänsten (KUBAS) 

2000-tal  

• Projektet ”Kunskap till praktik” 2008 – 2014 

• ”EBP-överenskommelserna” 2011 – 2014 

• Forskningsprogrammet ”Tillämpad välfärdsforskning” 2017 – 2026  

3.1 Evidensbaserad praktik, EBP 
EBP-överenskommelserna 2011 – 2014 har haft stor betydelse för diskussionen 

om kunskap i socialtjänsten och modellen påverkar fortsatt denna diskussion 

starkt. Evidensbaserad praktik beskrivs därför här i ett särskilt avsnitt. 

 

Redan när EBP introduceras i socialt arbete, genom SOU 2008:18 

Evidensbaserad praktik inom socialtjänsten. Till nytta för brukaren, utgör 

”evidens” en del i en bredare kunskapsmodell. Följande modell används idag 

ofta för att illustrera EBP. 
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Källa: Socialstyrelsen 

EBP har gett upphov till livliga diskussioner och under lång tid har det funnits 

en diskussion där olika grupper diskuterar modellen utifrån olika förståelser. 

Jacobsson et al skriver (2017 s. 1261) att: 

Vad gäller socialarbetare förekommer två motsatta 

uppfattningar kring vad evidensbaserad praktik får för 

betydelse för professionen. Den optimistiska uppfattningen 

hävdar ökad professionalitet i och med ett mer vetenskapligt 

grundat arbete. Den andra uppfattningen är av dystrare 

slag: om EBP likställs med manualbaserat arbete väcks 

farhågor kring en avprofessionalisering; att socialarbetaren 

blir en operatör som bara har att övervaka att processer 

fortlöper enligt givna formulär och instruktioner.  

Gegners avhandling Statlig kunskapsstyrning (2023 s. 48ff2) ger en både bred 

och djup beskrivning av utvecklingen inom området. Han skriver bland annat: 

På en grundläggande nivå kan EBP förstås som en process 

där olika kunskapskällor sammanvägs inför ett 

beslutsfattande. (...) I grunden liknar EBP ett 

processinriktat arbets- och förhållningssätt snarare än en 

statisk och färdig manual eller modell som enkelt och 

problemfritt kan implementeras. EBP kan således betraktas 

som ett ramverk eller en idé, baserad på synsättet att det 

sociala arbetets praktik bör utföras utifrån (flera) 

kunskapskällor. 

Den grundläggande tanken med EBP är alltså att beslut ska grundas på kunskap 

och information från flera relevanta källor. Trots det är det inte ovanligt att EBP 

likställs med att använda ”evidensbaserade metoder”, det vill säga metoder som 

1 För läsbarhetens skull har ett stort antal referenser i citatet tagits bort. 
2 För läsbarhetens skull har ett stort antal referenser i citatet tagits bort. 
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i en eller flera studier bedömts vara verksamma i att lösa specifika sociala 

problem.  

3.2 Forskningsöversikter och evidensbaserade 
metoder 
I takt med att alltmer socialvetenskapligt utvecklingsarbete och forskning 

bedrivs, utvecklas också olika metoder i relation till specifika sociala problem. 

När en sådan metod visat på goda resultat och testats i olika studier kan den 

bedömas vara evidensbaserad. Nationella aktörer, som Socialstyrelsen och 

Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU), beskriver olika 

metoders evidens utifrån bland annat systematiska forskningsöversikter. 

En systematisk forskningsöversikt är en sammanställning av resultat från ett 

antal primärstudier. När man tar fram en systematisk forskningsöversikt 

identifierar man så många studier som möjligt som har undersökt en viss fråga. 

Därefter sker ett arbete enligt en specifik metod, där man bland annat 

exkluderar studier som inte bedöms ha tillräcklig kvalitet eller som av annan 

anledning inte bedöms vara relevanta. Ju fler av de primärstudier som därefter 

återstår och som kommer till samma eller likartade resultat, ju starkare evidens 

för att dessa resultat är riktiga. 

Slutsatser utifrån bland annat systematiska forskningsöversikter kan sedan 

publiceras exempelvis på ”Kunskapsguiden” (se nedan 3.3.1). 

Ett exempel är ett kunskapsstöd från Socialstyrelsen som handlar om insatser 

för att motverka fortsatt normbrytande beteende, och återfall i brott, hos barn 

och unga (2021). Här beskriver man ett stort antal aspekter som man behöver 

undersöka och ta ställning till i mötet med den berörda målgruppen. I sina 

slutsatser, som baseras på ett antal systematiska forskningsöversikter, utfärdar 

man sedan rekommendationer om att använda eller inte använda specifika 

metoder. Socialstyrelsen pekar dock (s. 47) på vikten av att använda specifika 

metoder på ett genomtänkt sätt. I en kommentar till rekommendationerna 

skriver man:  

Notera att även insatser som bör erbjudas ska föregås av en 

individuell bedömning och matchas mot det enskilda barnets 

behov och familjens mottaglighet. Samtliga insatser som 

rekommenderas i stödet är strukturerade och flertalet är 

manualbaserade, men inom metodernas ramar ges 

möjlighet till individuella anpassningar. 

Många metoder som förespråkas utifrån ett evidensperspektiv grundas vidare på 

studier som är genomförda i andra länder. I professionen ifrågasätts många 

gånger hur överförbara dessa är till en svensk kontext (se exempelvis Svensson 

& Plantin 2024). Även metoder som är utarbetade i svensk eller skandinavisk 

kontext kan vara mer eller mindre användbara i olika sammanhang.  

Också bland forskare diskuteras detta och i en vetenskaplig artikel från 2015 

(Sundell et al) diskuteras effekten hos metoder utifrån om de är: 1) helt nya, 

2)”adopted” (det vill säga implementerade helt i enlighet med en utarbetad 

metodmall) eller 3) ”adapted” (alltså anpassade utifrån behov och kontext). 

Studien baseras på 297 studier av insatser i Sverige och Tyskland och visar 

(abstract) att: 
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I det svenska urvalet sågs en trend som indikerade att 

program som implementerats utan anpassning var mindre 

effektiva än anpassade eller helt nya program. (...)Detta 

indikerar att program från en annan kontext inte bör införas 

utan att överväga anpassning. 

Fritt översatt. Originaltext i fotnot.3 

I Region Stockholm har man arbetat med frågan genom att ta fram en relativt 

omfattande checklista för anpassning av evidensbaserade metoder.4 I denna går 

man igenom ett antal olika aspekter av en specifik metod som bör bedömas i 

relation till det sammanhang där man överväger att använda den. 

En utmaning, även nämnd av Sundell et al i artikeln ovan, är att metodtrohet är 

viktig för att kunna bedöma effekten av det specifika program, eller den metod, 

man använder. Om metoden anpassas till nya sammanhang försvårar det 

möjligheten att bedöma dess generella effektivitet (eftersom det alltså inte är 

exakt samma metodbaserade aktiviteter som kan bedömas från de olika 

sammanhang där den används). 

Sammanfattningsvis är det viktigt att återvända till EBP-modellens centrala 

intentioner. Evidensbaserade metoder utgör en viktig del av vetenskap och 

beprövad erfarenhet. De behöver dock användas på ett reflekterat sätt av 

enskilda socialarbetare – som också väger in klientens situation, erfarenhet och 

önskemål – liksom sin egen erfarenhet och bästa tillgängliga kunskap i övrigt, i 

bedömningar, beslut och insatser.  

3.3 Kunskapsstyrning 
Lagkravet på att verksamheten ska bedrivas i enlighet med vetenskap och 

beprövad erfarenhet är i sig självt ett exempel på statlig styrning för en 

kunskapsbaserad  socialtjänst. Som framgår av sammanställningen ovan i detta 

kapitel, följer det på en rad tidigare initiativ med samma ambitioner. 

Idag drivs utvecklingen från nationella aktörer framför allt inom en satsning och 

organisering för ”kunskapsstyrning”. Detta bygger på en förordning från 2015 

(2015:155) om statlig styrning med kunskap avseende hälso- och sjukvård och 

socialtjänst. Förordningen stadgar att det ska finnas ett statligt stöd för 

myndigheter som har ansvar för patienter och brukare så att de kan ge insatser 

av god kvalitet. Här anges att styrning med kunskap har som mål att arbetet i 

socialtjänst bedrivs i enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. 

De statliga myndigheter som har i uppdrag att styra med kunskap ska samverka 

i ett rådgivande organ, ”Rådet för styrning med kunskap”. Detta råd samlar tio 

myndigheter, med Socialstyrelsens generaldirektör som ordförande. På rådets 

hemsida anges att det ”behandlar strategiskt viktiga frågor som bidrar till att rätt 

kunskap når fram till huvudmän samt profession inom hälso- och sjukvård och 

socialtjänst”. 

3 In the Swedish sample, a trend was found suggesting that adopted programs were less 
effective than adapted and novel programs. If these results are generalizable and unbiased, they 
favor novel and adapted programs over adopted programs with no adaptation and indicate that 
adoption of transported programs should not be done without considering adaptation. 
4 checklista-anpassning-av-metoder.docx 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.ces.regionstockholm.se%2F49a932%2Fglobalassets%2Fverksamheter%2Fforskning-och-utveckling%2Fcentrum-for-epidemiologi-och-samhallsmedicin%2Fces-projekt%2Fimplementering-och-utvardering%2Fchecklista-anpassning-av-metoder.docx&wdOrigin=BROWSELINK
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Inom kunskapsstyrningssystemet är det så kallade ”Partnerskapet” centralt.5 

Partnerskapet arbetar med kunskapsstyrningsfrågor för socialtjänst och 

närliggande hälso- och sjukvård. Det drivs och hålls samman i en gemensam 

struktur av Socialstyrelsen, Sveriges kommuner och regioner (SKR) och de 

regionala samverkans- och stödstrukturerna (RSS). Ett kansli drivs av SKR och 

Socialstyrelsen. 

Tillsammans med SBU och Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd 

(Forte), Föreningen Sveriges socialchefer, samt Rådet för styrning med 

kunskap6 är Partnerskapet idag viktigt i arbetet med att stärka kunskapsbasen i 

socialtjänsten (se exempelvis Gegner, 2023). 

Partnerskapets långsiktiga mål är att personer som är i behov av insatser inom 

socialtjänsten ”ska erbjudas vård, service och omsorg där forskning och bästa 

tillgängliga kunskap används medvetet och systematiskt tillsammans med de 

professionellas expertis”.7 Även den enskildes situation, erfarenhet och 

önskemål ska tillvaratas. 

Inom partnerskapet sker kontinuerlig dialog mellan nationella och 

lokala/regionala aktörer. Syftet är att de kunskapsbehov som formuleras 

lokalt/regionalt ska kunna mötas av nationella kunskapsstöd. Ibland initieras 

också gemensamma utvecklingsprojekt i form av ”piloter” som sedan 

utvärderas och, om det bedöms lämpligt, kan spridas. 

3.3.1 Kunskapsguiden 

”Kunskapsguiden”8 drivs av Socialstyrelsen. Det är en webbplats som samlar 

kunskapsstödjande produkter och som riktar sig till verksamma inom 

socialtjänst och hälso- och sjukvård. 

Innehållet på Kunskapsguiden är tematiskt indelat i olika områden som är 

aktuella inom socialtjänst och hälso- och sjukvård. Det består av texter, 

webbutbildningar, poddar, filmer, checklistor och andra kunskapsstödjande 

produkter.   

Det som publiceras på Kunskapsguiden har genomgått granskningar av 

Socialstyrelsen och andra myndigheter och aktörer och bygger på ”bästa 

tillgängliga kunskap”. Innehållet är kostnadsfritt och på intranätet Digitala navet 

finns en direktlänk till Kunskapsguiden. 

3.3.2 Yrkesresan 

Bland nationella satsningar finns också ”Yrkesresan”. Den drivs av SKR och 

nämns här eftersom den, på relativt kort tid, engagerat 95 procent av alla 

kommuner och därmed blivit en viktig del av professionens 

kunskapsutveckling.  

Yrkesresan är ett strukturerat arbetssätt för introduktion och långsiktig 

kompetensutveckling för medarbetare inom socialtjänsten. Konceptet erbjuder 

5 5 Partnerskapet – stöd för kunskapsstyrning inom socialtjänsten 
6 Till Rådet för styrning med kunskap finns också en politiskt gruppering knuten; 
Huvudmannagruppen. Huvudmannagruppen | SKR 
7 Partnerskapet, socialtjänst | SKR 
8  Om Kunskapsguiden - Kunskapsguiden 

https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunskapsstyrningsocialtjanst/styrningochsamverkan/partnerskapetsocialtjanst.13268.html#:~:text=SKR%2C%20Socialstyrelsen%20och%20Regional%20samverkan%20och%20st%C3%B6dstruktur%20%28RSS%29,n%C3%A4rliggande%20h%C3%A4lso-%20och%20sjukv%C3%A5rd.%20Modellen%20kallas%20f%C3%B6r%20Partnerskapet.
https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunskapsstyrningsocialtjanst/styrningochsamverkan/huvudmannagruppen.7219.html#:~:text=Huvudmannagruppen%20arbetar%20f%C3%B6r%20att%20h%C3%A4lso-%20och%20sjukv%C3%A5rden%20och,styrning%20med%20kunskap%20d%C3%A4r%20Socialstyrelsens%20generaldirekt%C3%B6r%20%C3%A4r%20ordf%C3%B6rande.
https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunskapsstyrningsocialtjanst/styrningochsamverkan/partnerskapetsocialtjanst.13268.html
https://kunskapsguiden.se/om-kunskapsguiden/
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innehåll anpassat dels för personer som är nya i yrket, dels för dem som har 

längre erfarenhet. Det finns också delar som riktar sig specifikt till chefer.  

På SKR:s hemsida skriver man att Yrkesresans mål är att ”stärka kompetens 

och yrkesstolthet för både medarbetare och chefer inom socialtjänsten genom 

att erbjuda bästa tillgängliga kunskap på ett samlat och pedagogiskt sätt.” 

Innehållet i Yrkesresan är framtaget i nära samarbete med Socialstyrelsen. 

Konceptet skiljer sig från andra nationella satsningar genom att det har sitt 

ursprung i ett initiativ, år 2014, i Göteborgsregionens kommunalförbund (GR). 

Efter intresse också från andra kommuner i landet har det lyfts till nationell 

nivå, där SKR tagit ett ansvar för dess utveckling, i samverkan med landets 

RSS:er och Socialstyrelsen. 2020 erbjöds Yrkesresan till alla kommuner i 

landet.  

Under en sjuårsperiod lanseras fem yrkesresor för olika verksamhetsområden 

inom socialtjänsten: 

• Barn och unga, myndighetsutövning, 2022 

• Funktionshinder för utförare, 2024 

• Skadligt bruk och beroende, myndighetsutövning, mars 2025 

• Äldreområdet för utförare, publiceras hösten 2025 

• Funktionshinder, myndighetsutövning, 2026. 
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4 Att arbeta med kunskap 
Socialarbetare ställs dagligen inför situationer som kräver individuella 

bedömningar och där en social situation snabbt kan förändras. Man förväntas 

arbeta med såväl strukturella frågor som med enskilda individer. Problemen är 

inte sällan komplexa, ”wicked”, och kan kräva insatser av olika karaktär och av 

olika aktörer. Trots noggrann planering och genomförande kan situationer 

förändras snabbt och oförutsägbart och därmed kräva andra typer av insatser 

eller aktiviteter än man tidigare kommit överens om. 

En verksamhet som ställs inför den här typen av utmaningar behöver hämta 

kunskap inom olika områden och av olika karaktär för att kunna leva upp till sitt 

uppdrag och till lagens intentioner. Kunskap om specifika metoder är en del i en 

mer komplex kunskapsmassa där kunskap också kan handla om till exempel 

migration och etablering i ett nytt land, om vägar in på arbetsmarknaden eller 

om sociala aspekter i samhällsplaneringen. Annan kunskap kan handla om mer 

uttalad social problematik, exempelvis skadligt bruk och beroende eller våld i 

olika former.  

4.1 Att använda kunskap 

När det handlar om hur kunskap används återkommer beskrivningar, både i 

intervjuer och i olika texter, av en spänning mellan ett slags instrumentellt 

användande av olika metoder och en reflekterad och flexibel användning både 

av sådana metoder och av kunskap från andra källor, inklusive forskning. 

En stor majoritet av idag verksamma socialsekreterare har genomgått en 

akademisk utbildning. En stor mängd forskning har också bedrivits i ämnet och 

en bred kunskapsbas när det gäller förståelse och analys av sociala förhållanden 

och problem har vuxit fram.  

Aktuella diskussioner idag handlar i stället dels om att det i stor utsträckning 

saknas forskning om vilka specifika insatser som ger vilka effekter, dels om i 

vilken utsträckning yrkesverksamma socialarbetare har möjligheter att använda 

befintlig kunskap och att ta till sig och reflektera över aktuell forskning. 

Socialarbetarnas möjlighet att använda kunskap diskuteras i rapporten Kunskap 

i socialtjänsten (2024a) och i en artikel i tidningen Socialpolitik skriver 

rapportens redaktörer Svensson & Plantin (2024b) hur intervjuade 

socialsekreterare menar att de: 

/har/ med sig kunskaper från utbildning som sällan 

uppmärksammas och som sällan får tid att omsättas. De ger 

också exempel på att de kan gå utbildning inom ramen för 

sitt arbete, men när de ska omsätta kunskaperna i praktiken 

finns inte tid och möjlighet för det. 
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Den socialarbetare som möter personer med ofta komplexa, sammansatta 

problem, behöver undersöka ett flertal olika aspekter. Utifrån en samlad 

bedömning av dessa, behöver hen sedan välja hur den enskilda personen 

(familjen, gruppen) bäst kan bemötas. I detta arbete kan det vara så att en 

specifik, ibland evidensbaserad, metod är det bästa alternativet, men det är 

sannolikt minst lika vanligt att bedömningen leder till insatser som inte 

nödvändigtvis ligger inom ramen för en metod.  

En grupp verksamhetsutvecklare i Göteborg beskrev i en intervju för denna 

rapport att; ”Vi jobbar nog mycket evidensbaserat, men sällan utifrån en metod, 

exempelvis i utredningsarbetet. Vi tar lite här och lite där.” 

Att ta ”lite här och lite där” kan låta slarvigt men kan också förstås som ett 

uttryck för successiva, professionella bedömningar i ett fortlöpande arbete som 

handlar om hur en persons (grupps, familjs) situation kan förändras. ”Lite här 

och lite där” indikerar också en kunskap om flera olika kunskapskällor och till 

att det kontinuerligt sker  ett tillflöde av ny kunskap. Här kan det vara värt med 

en kort utvikning kring begreppet ”knowledge creep”.  

4.1.1 Knowledge creep 

Knowledge creep kan närmast översättas med ”sipprande kunskap”. Begreppet 

introducerades på 1980-talet, i framför allt en artikel som senare blivit klassisk, 

av Carol Weiss, professor vid Harvard University. 

Weiss studie handlar om forskningsanvändning  i organisationer som arbetade 

med psykisk ohälsa och beroendeproblematik. I sin intervjustudie ställde Weiss 

och kolleger frågor som handlade om tjänstepersonernas medvetna användning 

av forskning. Mycket få kunde ge specifika exempel på detta. Dock menade 

mer än hälften att de generellt byggde sina beslut på forskningsbaserad 

kunskap. Weiss menar (1980 s. 381): 

...att kunskap, åtminstone den underkategori av kunskap 

som härrör från systematisk forskning och analys, inte ofta 

"används" på ett direkt och instrumentellt sätt i 

utformningen av policy/verksamhet. Det är bara ibland som 

den ger ett "svar" som aktörerna använder för att lösa ett 

problem. I stället brukar forskningskunskap påverka 

utvecklingen och modifieringen av verksamheter på diffusa 

sätt. Den ger en bakgrund av empiriska generaliseringar 

och idéer som sipprar in i olika överväganden. Dess 

inflytande utövas på mer subtila sätt än vad ordet 

"användning" – med dess överton av verktyg och redskap – 

kan fånga. 

Fritt översatt. Originaltext i fotnot.9 

9 … that knowledge, at least the sub-category of knowledge that derives from systematic 

research and analysis, is not often “utilized” in direct and instrumental fashion in the 
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Weiss tidiga arbete har sedan följts upp i flera artiklar (se exempelvis Daviter 

2015). Den centrala slutsatsen av dessa studier är att kunskap påverkar 

verksamheterna på ett påtagligt sätt men att detta ofta sker omedvetet och 

relativt oreflekterat. Ny information (från såväl forskning som från andra 

kunskapskällor, exempelvis om evidensbaserade metoder) ”sipprar” in i 

verksamheterna och förändrar successivt förståelse och arbetssätt. 

4.2 Att producera kunskap 

Ytterligare ett perspektiv handlar om socialarbetaren som kunskapsproducent. 

De erfarenheter som socialarbetare gör i sin dagliga praktik behöver på olika 

sätt dokumenteras och analyseras för att en ”beprövad erfarenhet” ska kunna 

växa fram. Genom att socialarbetare är aktivt engagerade i individbaserad 

systematisk uppföljning, i olika utvärderingar och i transdisciplinär forskning, 

kan starkare förutsättningar byggas för en kunskapsbaserad verksamhet. 

I en kunskapsbaserad och kunskapssökande organisation sker kontinuerligt 

reflektioner kring den dagliga verksamheten. Sådana reflektioner utgör i sig en 

kunskapsutveckling. Genom att fokusera, utveckla och systematisera detta 

reflekterande skapas förutsättningar för egen produktion av kunskap utifrån det 

dagliga ”görandet”. 

I en vetenskaplig artikel från 202 (Liedgren) diskuteras två olika perspektiv på 

kunskapsutveckling i socialtjänsten. Det första perspektivet fokuserar aspekter 

som nyfikenhet, kunskapsintresse, kritisk reflektion och kritiskt tänkande som 

egenskaper (ibland medfödda, ibland förvärvade) hos enskilda individer. Det 

andra perspektivet fokuserar organisationens intresse för och förmåga till 

förändring. En ”organisatorisk nyfikenhet” om man så vill. 

En slutsats, utifrån Liedgrens artikel, är att individer som drivs av nyfikenhet 

och ett kunskapsintresse är viktiga att ta vara på i en organisation, men också att 

organisationens förhållningssätt till kunskapsanvändning och 

-utveckling är viktigt för att väcka (eller inte väcka) ett kunskapsintresse hos 

medarbetarna. En kunskapsorienterad organisation drar sannolikt till sig 

personer med ett kunskapsintresse. Men även personer som initialt inte har ett 

uttalat kunskapsintresse, kan stimuleras till och utveckla exempelvis egenskaper 

som kritisk reflektion och kritiskt tänkande – viktiga för engagemang i, och 

skapande av kunskap och beprövad erfarenhet. 

Avby och Melke poängterar i en artikel i Socialvetenskaplig tidskrift  

(2022 s. 200)  att:  

 
formulation of policy. Only occasionally does it supply an “answer” that policy actors employ to 

solve a policy problem. Instead, research knowledge usually affects the development and 

modification of policy in diffuse ways. It provides a background of empirical generalizations and 

ideas that creep into policy deliberations. Its influence is exercised in more subtle ways than the 

word “utilization” – with its overtone of tools and implements – can capture.  
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Socialarbetaren utkristalliseras som en central aktör i 

omställningen till en kunskapsorganisation eftersom 

kunskapsorganisationen till mångt och mycket synliggörs i 

”görandet”, det vill säga i mötet mellan socialarbetaren 

och brukaren. Det är också i görandet som kunskap omsätts 

och beprövad erfarenhet kan byggas upp av att professionen 

prövar, dokumenterar och utvärderar nya idéer och 

arbetssätt i en systematisk process i vardagen. Men 

förverkligandet av en hållbar kunskapsorganisation hänger 

inte enbart på den professionella yrkesarbetaren utan 

förutsätter förändringar på en systemnivå, där aktörer inom 

såväl politik, akademi som praktik tar ansvar för framtida 

investeringar. 

När socialarbetare inte bara ska vara kunskapsanvändare utan även själva bidra 

till att producera kunskap behöver det finnas organisatoriska förväntningar och 

förutsättningar för detta. 

4.3 Brukarperspektiv 
Socialtjänsten är en verksamhet som till mycket stor del bygger på 

mellanmänsklig interaktion. Detta är också något som poängteras i regeringens 

proposition om ny socialtjänstlag. Man skriver (2024/25:89 s. 245): 

Kärnan i det sociala arbetet är själva klientarbetet och det 

som sker i mötet mellan socialarbetaren och klienten. Av 

stor betydelse för kvaliteten blir då bl.a. en förtroendefull 

samverkan och respekt för den enskildes integritet. 

Socialt arbete är ett komplext fält där det inte är möjligt att utgå enbart från 

observerbara fakta för att bedöma vilka insatser som är relevanta. Även känslor, 

relationer, personligheter och sociala kontexter spelar stor roll. Det innebär, 

bland annat, att en metod som prövats vetenskapligt och som visat sig 

framgångsrik för de allra flesta, kanske inte alls är verksam i det enskilda fallet.  

Här är det därför nödvändigt att också utveckla en professionell kompetens, en 

kunskap, i att möta människor i deras specifika situation och utifrån deras 

specifika stödbehov. 

I propositionen diskuteras begreppet kvalitet relativt ingående med ett helt 

avsnitt ägnat åt den grundläggande kvalitetsaspekt som handlar om respektfullt 

bemötande, man skriver bland annat (s. 245ff): 

Hur socialtjänsten bemöter enskilda har avgörande 

betydelse för socialtjänstens kvalitet och för den enskildes 

upplevelse av den. Utan ett bra bemötande vill och vågar 

inte människor söka stöd och hjälp vid behov. Socialtjänsten 

riskerar också att inte få ta del av den enskildes 

erfarenheter och önskemål om inte han eller hon uppfattar 

att bemötandet är respektfullt. Flera av remissinstanserna 
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(...) framhåller också att bemötandet är en av de viktigaste 

faktorerna för god kvalitet i socialtjänsten. Regeringen 

delar den bedömningen. (...) Det går inte att nå upp till 

lagens krav på god kvalitet om inte enskilda bemöts på ett 

respektfullt sätt utifrån sina förutsättningar och behov. 

I den socialvetenskapliga forskningen finns också mycket att hämta om olika, 

socialt utsatta, gruppers villkor och erfarenheter. Återkommande lyfts just 

bemötande som en helt central aspekt. I rapporten Kunskap i socialtjänsten 

(2024a s. 33) har olika grupper med anknytning till socialtjänsten intervjuats, 

bland annat brukarorganisationer.10 Här skriver man sammanfattande att: 

Den röda tråden i brukarorganisationernas resonemang är 

att bemötande och förståelse av den människa som är klient 

i socialtjänsten är den mest centrala kunskapen. 

Höglund (2025 s. 101ff) sätter brukarperspektiv i relation till individbaserad 

systematisk uppföljning och evidensbaserad praktik. Hon skriver bland annat: 

Hur kan uppföljningarna vara individbaserade utan att 

involvera individen? Hur kan verksamhetsutveckling av 

insatser bedrivas om inte kunskaper om insatserna baseras 

på upplevelserna hos dem som får insatserna? Att ge 

klientperspektivet en mer given roll i ISU-praktikerna kan 

vidare även kopplas samman med EBP, eftersom klientens 

perspektiv utgör en av de kunskapskällor som tillsammans 

med övriga ska vägas samman enligt EBP-modellen. 

Utöver att brukare trycker på vikten av kunskap om gott och respektfullt 

bemötande, är det också viktigt att se att de själva har gott om kunskap om de 

situationer de själva befinner sig i, tillsammans med erfarenheter av vad som 

fungerat/inte fungerat i tidigare kontakter. För att bygga kompetens utifrån 

kunskap hos brukare med lokal erfarenhet, krävs att dessa görs delaktiga i olika 

typer av uppföljningar; brukarrevisioner, individbaserad systematisk 

uppföljning, utvärderingar, transdisciplinär forskning etc. 

4.4 Politik och profession 
När vetenskap och beprövad erfarenhet nu skrivs in i socialtjänstlagen är det 

inte osannolikt att relationen mellan den politiska styrningen och de beslut som 

fattas av professionella kan komma att påverkas. Detta uppmärksammas även i 

remissvar till den nya socialtjänstlagen (Regeringen 2025). 

Begreppet vetenskap och beprövad erfarenhet är, som sagt, hämtat från det 

medicinska fältet. En skillnad mellan det sociala och det medicinska fältet är att 

kommunal verksamhet styrs politiskt på ett annat sätt än regionernas 

medicinska dito.  

10 Övriga intervjuade grupper är: socialarbetare, chefer, politiker, FoU-verksamheter, universitet och 
nationella aktörer i kunskapsstyrningen. 
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I regionerna har den konkreta medicinska praktiken en mycket lång historik av 

koppling till vetenskaplig forskning. Sjukvårdspolitiker sätter de yttre ramarna 

för verksamheten, men har inget inflytande över vilka insatser som är mest 

lämpliga i de enskilda fallen eller för grupper av patienter. I socialtjänsten, med 

en historik in på 1900-talet där det var politiker som gjorde de konkreta 

bedömningarna och fattade beslut kring fattigvård, barnavård etc., är det 

fortfarande nämndpolitikerna som har beslutanderätten – även i enskilda 

ärenden. I praktiken delegeras denna beslutanderätt ofta till professionen, men 

ytterst vilar den på de politiskt valda ledamöterna. 

Även på ett mer strukturellt plan har de politiska nämnderna fortfarande ett 

starkt inflytande över verksamheten. Det är till exempel inte ovanligt att de 

uppdrar åt en socialförvaltning att arbeta med en viss metod. 

Den nya lagen anger att det är vetenskaplig och beprövad erfarenhet som ska 

vara styrande, något som potentiellt skulle kunna hamna i konflikt med en 

ståndpunkt grundad i politisk ideologi.  

Här kan man tänka sig en förskjutning, från ett uppdrag om att arbeta med en 

viss metod, till ett uppdrag som går ut på att undersöka om en viss metod är 

tillräckligt vetenskapligt bedömd för att kunna implementeras i verksamheten. 

När det gäller uppföljning kan man tänka sig en förskjutning från uppföljning 

för rapportering av resultat, till ett fokus på uppföljning för 

verksamhetsutveckling och därigenom för att stärka den beprövade erfarenheten 

i organisationen. 

För att verksamheten ska bedrivas i enlighet med vetenskap och beprövad 

erfarenhet behöver också den politiska organisationen, genom uppdrag och 

uppföljning, styra i den riktningen. 
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5 Göteborgs Stads socialtjänst 
Detta kapitel utgör en mycket kort introduktion till Göteborgs Stads socialtjänst, 

krav som kommer att ställas på verksamheten samt något om utmaningar och 

möjligheter i samband med detta. 

5.1 Organisation 

I Göteborgs Stad är socialtjänstens individ- och familjeomsorg organiserad i 

fyra förvaltningar; Centrum, Hisingen, Nordost och Sydväst.  

Även förvaltningen för funktionsstöd och äldre samt vård- och 

omsorgsförvaltningen tillhör stadens ”sociala förvaltningar”. Ytterligare 

förvaltningar som hanterar olika typer av sociala frågor är exempelvis 

förvaltningar som arbetar med skol-, utbildnings- och arbetsmarknadsfrågor. 

I de fyra socialförvaltningarna arbetar sammanlagt cirka 4 000 personer, 

ungefär 1 000 personer per förvaltning. En mindre andel arbetar i 

stödfunktioner (HR, ekonomi, administration) men den absoluta majoriteten är 

personer som direkt berörs av kravet på att deras arbete, enligt den nya 

lagstiftningen, ska bedrivas i enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. 

Den yrkesgrupp som dominerar stort är ”socialsekreterare”. 

De fyra förvaltningarna har en gemensam basstruktur, med avdelningarna Barn 

och unga, Vuxen och försörjningsstöd samt Stadsområde, välfärd och fritid. 

Utöver denna basstruktur kan enskilda förvaltningar också skapa 

kompletterande avdelningar och enheter. 

5.2 Kunskapskrav på verksamhetsnivå 
Den nya lagens paragraf lyder alltså: ”Verksamhet inom socialtjänsten ska vara 

av god kvalitet. Verksamheten ska bedrivas i enlighet med vetenskap och 

beprövad erfarenhet.” (kap 6, §5). 

Denna formulering skiljer sig från motsvarande paragrafer i såväl 

patientsäkerhetslagen som i skollagen. I den förstnämnda lyder paragrafen; 

Hälso- och sjukvårdspersonalen ska utföra sitt arbete i överensstämmelse med 

vetenskap och beprövad erfarenhet och här ligger alltså ansvaret för att arbeta 

enligt vetenskap och beprövad erfarenhet på hälso- och sjukvårdspersonalen. I 

skollagen lyder paragrafen: ”Utbildningen ska vila på vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet” (kap 1, §5). Här är det således utbildningen som 

poängteras.11 

I den nya socialtjänstlagen är det verksamheten som ska bedrivas i enlighet med 

vetenskap och beprövad erfarenhet. 

Ytterst är det ju, i varje organisation, medarbetarnas bedömningar, beslut (där 

de har delegation) och insatser som utgör verksamheten och som här ska ske 

11 Skollagen reglerar även andra delar av skolverksamheten än själva utbildningen. 



 

Kunskapsbaserad socialtjänst i Göteborgs Stad 28 (70) 

Ett diskussionsunderlag  

Socialförvaltningen Centrum 2025-04-23 

utifrån en kunskapsbas som utgår ifrån vetenskap och beprövad erfarenhet. När 

lagstiftaren nu betonar verksamheten och inte ”-personalen” (som i 

Patientsäkerhetslagen) eller en specifik del av verksamheten (som i skollagen) 

innebär det samtidigt att ansvaret för att uppfylla kravet vilar på organisationen 

som helhet. 

Formuleringen innebär att allt som socialtjänsten gör med utgångspunkt i lagen 

omfattas av paragrafen. Inte enbart insatser till brukare. Det omfattar allt som 

lagen berör (exempelvis även insatser enligt vissa andra lagar, men även 

förebyggande arbete, medverkan i samhällsplanering etc.). Det får alltså 

konsekvenser, inte enbart i relation till brukare, utan även för hur verksamheten 

organiseras och hur ett kontinuerligt lärande, utvecklande och användande av 

kunskap kan säkras. 

De fyra nämnderna och deras förvaltningar behöver därmed aktivt ta sig an 

lagkravet och skapa förutsättningar för professionen att bedriva arbetet i 

enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. 

5.3 Utmaningar och möjligheter 
Den sammanlagda storleken på de fyra socialförvaltningarnas verksamhet 

nämns i flera intervjuer som både en utmaning och en möjlighet. 

Utmaningar, kopplade till stadens storlek, handlar bland annat om att det kan 

vara svårt att få överblick över allt som pågår. Här spelar också uppdelningen 

på fyra självständiga förvaltningar in. Respektive förvaltning skapar i viss mån 

sin egen organisering och använder ibland även egna benämningar på fenomen 

och verksamheter.  

Ett antal personer lyfter samordning mellan förvaltningarna som en 

tidskrävande aktivitet. En annan utmaning, direkt relaterad till kunskapsfrågan, 

är en upplevelse av osäkerhet och bristande samsyn i förståelsen av olika 

begrepp, exempelvis ”evidens”, eller ”beprövad erfarenhet”. Här efterlyser man 

hjälp med att hitta en gemensam förståelse. 

Dataskyddsfrågor och GDPR nämns återkommande som något som man 

upplever försvårar samverkan mellan förvaltningarna, trots samma 

grunduppdrag. Vid sidan av samverkan påverkar dataskyddslagstiftningen, och 

efterlevnaden av den, också möjligheterna att exempelvis dela data mellan 

förvaltningarna, något som får effekter på möjligheter att göra gemensamma 

analyser, både i forskning och när det gäller individbaserad systematisk 

uppföljning.  

En utmaning som lyfts, både av medarbetare i staden och generellt i studier av 

socialtjänstens interna arbete, är en känsla av tidsbrist och svårigheter att hitta 

tid för (egen och gemensam) reflektion. Att hinna ta del av exempelvis 

forskningsresultat, få möjlighet att ”processa” dessa, helst tillsammans med 

kolleger, för att sedan kunna använda den erövrade kunskapen i det konkreta 

sociala arbetet. 
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Parallellt med ovan nämnda exempel på utmaningar, ser många också 

möjligheter. Många av de intervjuade återkommer till att staden har 

förhållandevis stora interna resurser som avsatts specifikt för olika typer av 

utvecklingsarbete. Man nämner också möjligheten att testa olika arbetssätt i 

pilotprojekt i några förvaltningar eller enheter och utifrån dessa välja att 

implementera valda delar på andra håll i staden. Även exempel på externa 

resurser, som Göteborg har tillgång till nämns av ett antal personer. Bland annat 

lyfts närheten till forskning genom Göteborgs universitet och FoU i Väst vid 

Göteborgsregionens kommunalförbund.  

”Möjligheter” kommer huvudsakligen att diskuteras i kapitel 7, Resurser och 

möjligheter.  

Innan dess fokuserar kapitel 6 på olika sätt att systematiskt inventera 

socialtjänstens olika kunskapsbehov. 
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6 Inventering av 
kunskapsbehov 
En av frågeställningarna för denna rapport handlar om hur kunskapsbehov kan 

identifieras. I det här kapitlet beskrivs hur man på nationell nivå arbetar med att 

stödja kommunerna i detta arbete. Därefter två korta bilder från Stockholm och 

Malmö före en diskussion om Göteborg, där framför allt möjligheter till 

utveckling av ett inventeringsarbete diskuteras. 

6.1 Nationell nivå 

Sedan snart tio år har ett utvecklingsarbete kring hur man kan identifiera lokala 

behov av kunskap i socialtjänsten, pågått i Sverige. 2018 tog FoU i Väst och 

kommunalförbundet Fyrbodal, fram rapporten Socialtjänsten och den 

kommunala hälso- och sjukvårdens behov av kunskapsstöd. Rapporten utgick 

från ett kartläggningsuppdrag från Nationella samverkansgruppen för 

kunskapsstyrning i socialtjänsten (NSK-S). 

Med startpunkt i rapporten har arbetet fortsatt nationellt och våren 2024 

publicerade SKR rapporten Lokala behov av kunskap. Modell för att identifiera 

lokala behov av kunskap i socialtjänsten och den kommunala hälso- och 

sjukvården. Modellens syfte är att fånga in behov av kunskap i kommunerna så 

att de nationella myndigheterna kan ta fram nya eller anpassade kunskapsstöd. 

Modellen består av sju moment: 

Moment 1 

Ett urval av 

socialchefer i  

NSK-S väljer ett 

verksamhetsområde 

där behov ska 

identifieras.12 

Moment 2 och 3 

RSS:er ansvarar för 

att via nätverk med 

kommunala 

representanter ta 

reda på vilka lokala 

behov som finns i 

kommunerna.13 

Moment 4 

SKR sammanställer 

de identifierade 

behoven av kunskap. 

De nationella 

aktörerna gallrar ut 

12 Nationella samverkansgruppen för kunskapsstyrning i socialtjänsten 
13 Regional samverkans- och stödstruktur 

de behov där 

kunskapsstöd saknas. 

Moment 5 

Socialcheferna 

sorterar behoven i 

prioriteringsordning. 

Moment 6 

De nationella 

aktörerna tar emot 

behoven. 

Moment 7 

Efter en tid 

återkopplar de 

nationella aktörerna 

till RSS:er och 

kommuner om och 

på vilket sätt de 

kommer att hantera 

behoven. 



goteborg.se 

SKR 25011614 

Sedan 2024 används den arbetsprocess som modellen beskriver, av 

partnerskapet till stöd för kunskapsstyrning inom socialtjänsten, där parterna 

samverkar kring frågor om kunskapsstyrning och kunskapsutveckling inom 

socialtjänsten.  

Funktionshinderområdet är det första som genomfört processen i sin helhet och 

under 2024 har en återkoppling till kommunerna skett utifrån denna. Området 

”Barn” pågår i skrivande stund och återkoppling planeras under 2025. I oktober 

2024 inleddes även arbete med område nummer tre; ”Skadligt bruk och 

beroende” och här beräknas återkoppling ske 2026. Göteborgs Stad har genom 

representation i GR:s chefsnätverk och i NSK-S deltagit i processen inom 

samtliga tre områden. 

6.1.1 Stockholms stad 

I Stockholms stad är socialtjänsten organiserad under de elva 

stadsdelsnämnderna. För stadsövergripande sociala frågor finns socialnämnden 

och socialförvaltningen. Här finns, inom avdelningen för strategi och 

utveckling, flera enheter som stödjer stadens socialtjänst i utvecklingsarbete. 

Bland annat söker man vägar att utveckla just behovsinventering. I det syftet 

genomfördes 2023 en enkätundersökning där stadsdelarna ombads formulera 

sina behov. Resultatet blev att en stor mängd behov av många olika slag 

uttrycktes. Dessa var svåra att kategorisera och användbarheten blev därför 

begränsad. 

I Stockholms stad förs också en diskussion om hur den interna inventeringen av 

behov förhåller sig till den behovsinventering som görs på nationell nivå (och 

14 Partnerskapet till stöd för kunskapsstyrning inom socialtjänsten. 

https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunskapsstyrningsocialtjanst/styrningochsamverkan/partnerskapetsocialtjanst.13268.html#:~:text=SKR%2C%20Socialstyrelsen%20och%20Regional%20samverkan%20och%20st%C3%B6dstruktur%20%28RSS%29,n%C3%A4rliggande%20h%C3%A4lso-%20och%20sjukv%C3%A5rd.%20Modellen%20kallas%20f%C3%B6r%20Partnerskapet.
https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunskapsstyrningsocialtjanst/styrningochsamverkan/partnerskapetsocialtjanst/lokalabehovavkunskap.81384.html#0
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som beskrivs ovan). Den nationella kartläggningen baseras ju på lokalt 

formulerade behov och till stor del bedömer man att de olika resultaten 

sannolikt kommer att överlappa varandra. 

Parallellt arbetar man i en struktur med ett FoU-råd och ett FoU-forum.15  

FoU-rådet består av fyra avdelningschefer16 som representerar varsin geografisk 

region i staden. Rådet samordnas av ansvariga för FoU-frågor (chef och 

medarbetare) på avdelningen för strategi och utveckling och här stäms olika 

behov regelbundet av. 

I FoU-forumet, som funnits i två år, ingår personer som i sina respektive 

stadsdelar arbetar med utvecklingsfrågor17. Detta forum hålls ihop av ansvariga 

utredare på enheten för samordning och uppföljning på samma avdelning. 

Genom forumet kan frågor från de tre olika verksamhetsområdena18 fångas upp. 

Utifrån vilka frågor som kommer upp arrangerar enheten också 

kompetensutveckling. En sådan handlar om systematisk uppföljning och hur 

uppgifter kan dokumenteras i verksamhetssystemet på ett strukturerat sätt, så att 

informationen också går att återanvända för statistik, uppföljning, kunskaps- 

och verksamhetsutveckling. 

6.1.2 Malmö stad 

I Malmö finns enheten för kvalitet (HKN19). Ett exempel på hur man där arbetar 

för att inventera verksamheternas behov ser ut så här: 

Socialförvaltningen i Malmö genomför årligen de brukarundersökningar som 

SKR tillhandahåller för Sveriges kommuner. Med det samlade resultatet av 

dessa från ett specifikt år, deltog representanter för HKN på möte med 

enhetschefer och sektionschefer i staden för att undersöka verksamhetens behov 

av kunskap.20 

I möte med cheferna reflekterade man över resultaten i brukarundersökningarna 

och representanterna från HKN samlade in olika önskemål på 

utbildningsinsatser. Man koncentrerade sig på områden där Malmö inte fick 

goda resultat. 

Diskussionerna resulterade i flera olika önskemål på insatser. Dessa 

sammanställdes och presenterades för avdelningscheferna. Avdelningscheferna 

gjorde därefter en prioritering mellan de olika önskemålen. Man bedömde att 

det mest angelägna, vid detta tillfälle, var att koncentrera sig på arbetet med 

familjehemsvård. Varefter HKN koncentrerade sig på att ta fram 

utbildningsinsatser inom detta område. 

 
15 FoU = Forskning och Utveckling 
16 Dessa avdelningschefer kan sägas motsvara funktionen ”socialchef” i en mindre kommun. 
17 Dessa har olika titlar; verksamhetsutvecklare, metodutvecklare, controller etc. 
18 Barn och unga, Vuxna, funktionsstöd och socialpsykiatri. 
19 Förkortningen står för hållbarhet, kvalitet och nämnd 
20 I Malmö har man fyra chefsnivåer. Sektionschef utgör första linjens chefer, dessa rapporterar till 
enhetschef som rapporterar till avdelningschef. Avdelningschef rapporterar slutligen till 
socialdirektör. 
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6.2 Göteborgs Stad 

I Göteborg återkommer beskrivningar av att det idag inte finns något brett, 

enhetligt systematiserat, sätt att samla in kunskapsbehov från verksamheterna. 

Parallellt finns dock flera beskrivningar av hur enskilda enheter och avdelningar 

löpande identifierar kunskapsbehov relaterade till det egna uppdraget. Detta kan 

ske med olika metoder då man uppmärksammar nya fenomen eller trender hos 

brukarna eller när man tar del av ny information genom andra aktörer. 

Material som tas fram i ordinarie rutiner kring verksamhetsuppföljning, 

kvalitetsrapporter, socialtjänstrapport och liknande ger också underlag för 

reflektion och analys som sätter ljuset på behov av ny eller uppdaterad kunskap. 

Det är inte ovanligt att verksamheter med ett mer avgränsat uppdrag nämns som 

exempel på när man organiserat samlar in kunskapsbehov. Det är inte heller 

förvånande. Mer specialiserade verksamheter har rimligen större möjligheter att 

identifiera specifika behov inom sina områden.  

I stadens kompetenscentrum (se 7.1.6) finns etablerade processer för att årligen, 

genom samordningsgrupper, fånga upp kompetensutvecklingsbehov i 

förvaltningarna. Utifrån denna kunskap, och utifrån trender som 

uppmärksammats regionalt eller nationellt, erbjuds sedan utbildningsinsatser. 

Sammanfattningsvis är intrycket att man i många enheter och avdelningar 

arbetar aktivt med frågan utifrån sina specifika uppdrag, men att det alltså görs 

på olika sätt. Till en del är detta logiskt. De fyra förvaltningarna har breda 

uppdrag och en modell passar sannolikt inte alla. Samtidigt bör det  vara möjligt 

att, i större utsträckning och verksamhetsnära, bygga in rutiner för att mer 

systematiskt identifiera och aggregera kännedom om vilka kunskapsbehov som 

dominerar eller är mest akuta i verksamheterna. 

6.2.1 Vägar framåt 

I Göteborg finns några yrkesgrupper som bör vara intressanta att titta särskilt 

på, nämligen 1:e socialsekreterare inom myndighetsutövningen och, på 

utförarsidan, metodhandledare.21 Dessa personer fungerar som stöd till 

enheterna och som personer som enskilda eller grupper av socialsekreterare kan 

rådfråga i olika ärenden. Det innebär att de bör kunna vara nyckelpersoner när 

det gäller att identifiera vilka frågor som återkommer ofta eller som kräver ny 

eller uppdaterad kunskap för att kunna möta på bästa sätt.  

Enligt uppgift har många 1:e socialsekreterare inom myndighetsutövningen idag 

hög kompetens särskilt i juridiska frågor. Det innebär sannolikt att det idag 

också är i den typen av frågor man framför allt vänder sig till dem. Om detta 

stämmer skulle ett utvecklingsarbete behöva göras, där ett bredare spektrum av 

frågor kan lyftas och där det därmed blir möjligt att se vilka kunskapsbehov, 

utöver de juridiska, som generellt finns hos medarbetarna. 

 
21 Inom de myndighetsutövande delarna av förvaltningarna verkar uppbyggnaden med förste 
socialsekreterare vara relativt likartad i förvaltningarna. Inom utförarverksamheterna är intrycket att 
likartade tjänster/funktioner kan ha olika benämningar. 
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En möjlighet skulle kunna vara att, exempelvis i ett pilotprojekt, ge 1:e 

socialsekreterare och/eller metodhandledare i uppdrag att löpande notera vilken 

typ av frågor som lyfts i teamträffar eller av enskilda socialsekreterare. Genom 

att aggregera dessa uppgifter skulle staden både kunna styra sina egna 

utvecklingsresurser och även föra in ”sina” aktuella frågor i det nationella 

systemet. 

Här finns, till sist, anledning att också reflektera över relationen mellan 

Göteborgs Stad och det nationella systemet för behovsinventering (ovan). De 

nationella aktörerna bygger sin förståelse för vilka lokala kunskapsbehov som 

finns, på information och data som de hämtar in från kommunerna. Här deltar 

Göteborg med information från sin lokala kontext. Hur de lokala 

kunskapsbehoven identifieras och formuleras är alltså centralt för att staden ska 

kunna förmedla ”rätt” kunskapsbehov till den nationella nivån och, i 

förlängningen, kunna dra nytta av de förhållandevis stora resurser som 

nationellt läggs på att möta dessa behov. 
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7 Resurser och möjligheter 
I arbetet med denna rapport har det blivit tydligt att frågeställningarnas 

uppdelning av resurser i ”interna” och ”externa” är alltför förenklad. I detta 

kapitel kommer beskrivningen av resurser i stället att diskuteras utifrån: 

• Socialförvaltningarnas resurser. 

Resurser som finns i de fyra socialförvaltningarna. 

• Stadens resurser.  

Resurser som finns i andra verksamheter inom Göteborgs Stad. 

• Samverkansresurser. 

Resurser som finns genom samverkan med andra aktörer.  

• Nationella resurser. 

Några exempel på de resurser på nationell nivå. 

I relation till beskrivna resurser finns också reflektioner kring på vilket/vilka 

sätt dessa skulle kunna utvecklas vidare. 

7.1 Socialförvaltningarnas resurser 
De fyra socialförvaltningarna har, som beskrivits ovan, tillsammans cirka 4 000 

medarbetare. I omställningen till ny socialtjänstlag, där ansvaret för att 

lagkravet uppfylls vilar på verksamheten, är det ändå ytterst hos medarbetarna 

som lagens krav omsätts i praktiken. Organisationens ansvar är att skapa 

förutsättningar för detta. Här behöver såväl lokala som centrala resurser finnas 

och samordnas på ett medvetet och strukturerat sätt. 

De fyra socialförvaltningarna har förhållandevis stora interna resurser och 

etablerade strukturer. 

7.1.1 Medarbetarna 

Medarbetarna är både en kunskapsmässig resurs och helt centrala för att säkra 

en verksamhet som bygger på vetenskap och beprövad erfarenhet. De flesta av 

de yrkesgrupper i socialförvaltningarna som berörs av den nya lagstiftningen 

har en akademisk examen och utgångsläget är därmed att de under sin 

utbildning har mött och tagit till sig vetenskaplig kunskap. De har också i sin 

utbildning reflekterat över sådan kunskap och använt denna i olika typer av 

uppgifter. Därmed har medarbetarna ett utgångsläge som innebär en generell 

förmåga att både ta till sig kunskap och att omsätta denna reflexivt. Att vara 

såväl kunskapskonsumenter som kunskapsproducenter. 

En återkommande utmaning som lyfts både av medarbetare i staden och i 

studier av socialsekreterare och deras arbetsvillkor, är att det ofta saknas 

utrymme och strategier för eftertanke, analys och reflektion i det dagliga 

arbetet. Här finns ett utvecklingsområde för förvaltningarna. 

I kommunfullmäktiges budget för 2024 fick socialnämnderna, nämnden för 

funktionsstöd, liksom äldre samt vård- och omsorgsnämnden ”i uppdrag att 
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utreda lämpliga arbetstidsinnovationer för verksamheter med hög sjukfrånvaro. 

Utredningen ska göras i samverkan med fackliga organisationer.” Uppdraget 

återkom, med vissa specificeringar, även i 2025 års budget.  

I socialförvaltning Hisingen har man, utifrån uppdraget, under hösten 2024 

arbetat med två timmars strukturerad reflektionstid per vecka för medarbetare i 

klientnära verksamhet. Modellen har utvärderats med preliminärt positiva 

resultat och utvärderingen blir offentlig under andra kvartalet 2025.  

I socialförvaltning Nordost prövas två andra modeller. 

Dels arbetar fem22 enheter, inom ”barn och unga myndighet”, med en modell 

som kallas 6:2. Här avsätts två timmar varje dag för ”reflektion, återhämtning 

och/eller kunskapsutveckling”. Dessa två timmar används idag huvudsakligen 

individuellt. Modellen följs noga genom olika typer av intern statistik samt 

genom återkommande enkäter. Preliminära resultat visar bibehållen kvalitet i 

arbetsresultat men också att socialsekreterarna inte alltid upplever att de har 

möjlighet att följa 6:2-modellen konsekvent. Uppföljningen visar dock att cirka 

hälften av de socialsekreterare som arbetar enligt modellen upplever lägre 

stressnivåer. 

Dels ingår tre enheter i ett forskningsprojekt kallat ”Four day week” där 

principen bygger på 100-80-100, vilket ska utläsas ”100 procent av värdet, 80 

procent av tiden, 100 procent av lönen”. Projektet, som också ingår i en större, 

internationell forskningsstudie, påbörjades i november 2024 och olika team 

inom de tre enheterna har här fått välja olika modeller för att förkorta sin 

arbetstid. För att kunna förkorta arbetstiden arbetar man systematiskt med att 

reflektera över olika arbetsmoment och hur dessa, med bibehållen kvalitet kan 

utföras mer tidseffektivt. Preliminära resultat tyder på ett ökat samarbete i 

enheterna, en ökad självständighet hos socialsekreterarna samt en upplevelse 

hos dessa av att deras kompetens tas bättre tillvara. 

Resultaten av dessa tre modeller är intressanta att följa för att se hur de kan 

bidra till att möta utmaningen att få utrymme för reflektion och analys. 

7.1.2 Enhetsnivå 

På enhetsnivå leds verksamheten av en enhetschef. Stöd för medarbetarna i det 

dagliga arbetet finns också genom metodhandledare eller genom en 1:e 

socialsekreterare. 

Enhetschefen har formellt ansvar för budget och arbetsmiljö men även ett 

ansvar för att arbetet bedrivs enligt gällande riktlinjer och med god kvalitet. Här 

ingår också att säkra att det finns system för uppföljning, skapa sammanhang 

för att göra analyser och ta ställning till utvecklingsbehov. 

Metodhandledare och 1:e socialsekreterare arbetar med att ge stöd i det dagliga 

arbetet och i Göteborgs Stad arbetar man i regel med återkommande team-

/metodträffar där medarbetare tar upp frågor de vill diskutera djupare. På 

metodhandledare/1:e socialsekreterare ligger att fånga upp utmaningar och 

 
22 En av enheterna har sedan ungefär tio år arbetat med en snarlik modell. 
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framgångar så att dessa kan vävas in i enhetens analysarbete. Genom att 

exempelvis utgå ifrån aggregerade data genom individbaserad systematisk 

uppföljning, eller kunskap från relevant forskning, kan dessa träffar, utöver 

diskussion om enskilda ärenden, utgöra forum för samtal om 

verksamhetsutveckling. 

Under rubriken Vägar framåt (6.2.1) ovan, har möjligheten diskuterats att mer 

systematiskt kunna fånga upp kunskapsbehov genom metodhandledare och 1.e 

socialsekreterare. 

Enhetschefer och metodhandledare/1:e socialsekreterare är också helt centrala 

när det gäller att skapa en kunskapskultur på respektive enhet där analys, 

reflektion och användning av forskningsresultat är naturligt närvarande i 

vardagen. Många av de personer som arbetar i de tre yrkesgrupperna arbetar 

redan idag med detta, men utökade krav kommer att ställas på dem i och med 

den nya lagparagraf om vetenskap och beprövad erfarenhet som nu införs.  

Här skulle en utbildningssatsning kring arbete utifrån vetenskap och beprövad 

erfarenhet kunna vara en god idé.23 Gärna efter en kartläggning där de berörda 

själva får formulera hur deras kunskapsbehov inom detta område ser ut. 

7.1.3 Stadsområde, välfärd och fritid 

Inom avdelningen ”Stadsområde, välfärd och fritid”, som finns inom respektive 

socialförvaltning, tar man fram kunskapsunderlag inom områden som folkhälsa, 

trygghet, brottsförebyggande arbete, meningsfull fritid för barn och unga samt 

inom samhällsplanering. 

Flera av dessa knyter direkt an till socialtjänstlagens befolkningsansvar, och inte 

minst till den nya socialtjänstlagen och de delspår som Göteborgs Stad beslutat 

om för omställningen till denna. De utgör därmed viktiga resurser för fortsatt, 

kunskapsbaserat, arbete när det gäller exempelvis främjande och förebyggande 

arbete, tidiga insatser och deltagande i samhällsplaneringen. 

Ett exempel är att man inom trygghetsområdet, med tvåveckorsintervall, tar 

fram data som därefter aggregeras över längre perioder och sammanställs i 

årsrapporter. Detta, och flera andra underlag, har redan idag stor betydelse för 

exempelvis hur man styr resurser till identifierade geografiska och/eller 

tematiska områden. Andra underlag har potential att användas i större 

utsträckning än vad som idag sker. 

Utöver att dessa avdelningar producerar kunskapsunderlag bedrivs här också 

arbete inom fritid samt främjande och förebyggande arbete som riktar sig 

generellt till befolkningen. Också detta verksamheter som betonas starkare i den 

nya socialtjänstlagen. 

 
23 Inom GR planeras flera utbildningar i relation till den nya lagen. Här kan relevanta sådana redan 
finnas tillgängliga. 
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7.1.4 Verksamhetsutvecklare 

I socialförvaltningarna finns enligt uppgift cirka 30 personer som arbetar som 

verksamhetsutvecklare. Dessa ingår i nätverk utifrån områdena Barn och unga, 

Vuxen och försörjningsstöd samt Stadsområde, välfärd och fritid. 

Organisatoriskt har de olika förvaltningarna valt olika modeller, där en 

verksamhetsutvecklare kan vara placerad under avdelningschef, men också på 

annan plats i organisationen och då rikta sitt stöd till en specifik avdelning.  

Verksamhetsutvecklarnas arbetsuppgifter kan också skilja sig relativt mycket åt, 

beroende på hur deras chefer väljer att prioritera i uppdragen. Ett intryck är att 

vissa har uppgifter som är direkt fokuserade på att just utveckla verksamheten, 

medan andra har ett fokus som mer verkar handla om chefsstöd. I stora 

organisationer finns behov av båda, men eftersom benämningen kan innebära 

olika typer av uppgifter är det svårt att på ett enhetligt sätt beskriva hur dessa 

funktioner kan eller bör användas i utvecklingen av en mer kunskapsbaserad 

socialtjänst. Att de utgör en viktig resurs behöver dock knappast diskuteras. 

En fördjupad diskussion eller kartläggning skulle sannolikt kunna bidra med 

mer klarhet kring olika sätt på vilka verksamhetsutvecklarna kan bidra i den del 

av omställningen till ny lag som handlar om en mer kunskapsbaserad 

verksamhet. 

7.1.5 Fyra utvecklingsenheter 

I staden finns fyra gemensamma resurser för stadenövergripande stöd inom 

olika områden. De är placerade i var sin socialförvaltning. De fyra är 

Stadenövergripande kunskapsstöd och utveckling, Samlad placerings- och 

inköpsfunktion (Spink), Integrerad digitalisering samt Enheten för kvalitet. 

I relation till uppdraget att stärka förvaltningarnas arbete enligt vetenskap och 

beprövad erfarenhet är Stadenövergripande kunskapsstöd och utveckling (SKU) 

den av de fyra enheterna som har det mest centrala uppdraget. Enheten är 

placerad i socialförvaltning Centrum och enligt överenskommelse mellan de 

fyra förvaltningsdirektörerna är dess uppdrag att stödja förvaltningarna genom 

att vara en gemensam resurs för kunskapsstöd och utveckling. I 

överenskommelsen anges att: 

”Uppdragen kan handla om att ta fram kunskapsunderlag, stödja systematisk 

uppföljning och att leda utvecklingsprocesser. Enheten ska långsiktigt bidra i 

omställningen till en ny socialtjänstlag genom att; 

  

• Utveckla uppföljning av resultat  

• Utveckla stöd i systematisk uppföljning  

• Utveckla stöd till planering av insatser genom olika typer av 

målgruppsanalyser  

• Utveckla arbetet med en kunskapsbaserad socialtjänst genom 

samverkan med lärosäten och FoU-miljöer och som stärker 

arbetet med att utveckla kunskap utifrån lokala behov och 

förutsättningar.” 
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Avdelningen Integrerad digitalisering är placerad i Socialförvaltning Nordost. 

Avdelningen skapades som ett resultat av stadens nya styrmodell för 

digitalisering där ansvaret för att utveckla och förvalta verksamhetsspecifika 

system åligger förvaltningarna själva. Avdelningen består av två enheter; 

Utvecklingsenheten Integrerad digitalisering och Tjänsteförvaltning Integrerad 

digitalisering. 

Utvecklingsenheten Integrerad digitalisering har i uppdrag att stödja 

socialförvaltningarnas verksamhetsutveckling med stöd av digitalisering. Detta 

bland annat genom att samordna behov av digitalisering och driva projekt för att 

identifiera och ta fram nya digitala lösningar som möjliggör nya arbetssätt för 

verksamheterna. 

Tjänsteförvaltning Integrerad Digitalisering har i uppdrag att stödja, underhålla, 

vidareutveckla och tillgängliggöra stadens IT-system inom vård och omsorg – 

inklusive individ- och familjeomsorg. 

Båda enheterna har uppdrag för de fyra socialförvaltningarna samt för  

förvaltningen för funktionsstöd och äldre-, vård samt omsorgsförvaltningen. 

Tjänsteförvaltning Integrerad digitalisering har även uppdrag gentemot 

skolförvaltningarna. 

Samlad placerings- och inköpsfunktion (Spink) är organiserad under 

socialförvaltning Sydväst. Dess uppdrag är att ge placeringsstöd i 

individärenden, samordna den systematiska leverantörsuppföljningen, samordna 

förvaltningarnas behovsförsörjning samt ge stöd i komplicerade inköpsärenden 

och stärka inköpskompetensen i förvaltningarna. Enheten har ett nära samarbete 

med inköps- och upphandlingsförvaltningen (Ink) och utgör en länk mellan Ink 

och förvaltningarna i frågor rörande inköp, kontroll och uppföljning. 

Spink ansvarar också för att leda och samordna arbetet med kategoristyrning för 

de fyra socialförvaltningarna och förvaltningen för funktionsstöd. 

Enheten för kvalitet etablerades i oktober 2023 och är organiserad under 

socialförvaltningen Hisingen. Enheten fokuserar på ”välfärdens processer”, där 

socialtjänstens verksamhetsprocesser ingår. Det kan exempelvis handla om att 

upprätta rutiner och handböcker som är kopplade till socialtjänstprocessen för 

att få en likvärdig och effektiv socialtjänst i staden.  

Enheten för kvalitet bistår och säkerställer att processerna implementeras. 

Enheten arbetar inte med kunskapsutveckling på det sätt som SKU gör utan 

arbetet koncentreras på verksamhetsprocesser. 

7.1.6 Kompetenscentrum 

Det finns tre kompetenscentrum, organiserade under socialförvaltning Centrum: 

Främjande och förebyggande, Våld i nära relationer samt Regionalt 

stödcentrum heder. Dessa vänder sig till medarbetare i hela staden. Regionalt 
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stödcentrum heder har därutöver även uppdrag för ett antal närliggande 

kommuner.24  

Som nämnts tidigare har dessa kompetenscentrum ett systematiserat sätt att, 

genom samordningsgrupper, identifiera kunskapsbehov inom sina områden. 

Utifrån denna behovsinventering följer man aktuell forskning inom sina 

respektive områden och bistår medarbetare och chefer i förvaltningarna med ny 

kunskap genom utbildningar, föreläsningar och konsultationer. Information om 

dessa utbildningar läggs löpande upp på ”Digitala navet”. 

7.1.7 Interna kunskapsunderlag 

Verksamheterna tar löpande fram olika typer av kunskapsunderlag, dels 

uppföljningar och utvärderingar, dels andra rapporter om olika teman. Dessa 

uppfattas huvudsakligen vara av god kvalitet. Det finns dock återkommande 

reflektioner kring att många av dem inte används på ett sätt som de förtjänar. 

I rapporten Hur mäter vi resultat? som genomfördes av Socialförvaltning 

Centrum/SKU våren 2024, konstateras till exempel (s. 43) att:  

Uppföljningarna efterfrågas sällan och verksamheterna saknar stöd 

att sammanställa och analysera de uppgifter de samlar in. 

Och i ett mail, till denna utredning, från en verksamhetsutvecklare i 

oktober 2024, kan man läsa: 

Vi behöver bli bättre på att använda alla de 

kunskapsunderlag som tas fram/sammanställs i 

förvaltningarna, exempelvis inom Stadsområde, välfärd och 

fritid. (...) Vi har inga bra system eller strukturer för att 

omhänderta och använda dessa. 

Likaså tar SKU fram rapporter emellanåt men även där 

upplever jag att de inte riktigt används. Apropå att vara en 

lärande organisation och arbeta kunskapsbaserat. Vi tar 

inte hand om den kunskap som produceras internt. 

Här finns en frustration över att potentialen i olika underlag inte utnyttjas till 

fullo. Flera av dem som intervjuats efterlyser möjligheter att fördjupa sig mer i 

de underlag som tas fram, tid att reflektera över vad dessa ”egentligen” 

förmedlar samt möjlighet att dra slutsatser som kan leda till att man också 

förändrar sina arbetssätt. 

7.1.8 ”Forskning pågår”  

I november 2024 lanserades sidan Forskning pågår på Digitala navet. Detta var 

ett viktigt steg i att internt få en överblick över vilka forskningsprojekt de olika 

socialförvaltningarna är involverade i.  

 
24 I Regionalt stödcentrum heder samverkar Polismyndigheten region Väst, Västra 
Götalandsregionen samt nio kommuner inom Göteborgsregionen. Socialförvaltningen Centrum 
Göteborgs Stad samordnar arbetet. 
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I skrivande stund (april 2025) presenteras 22 olika projekt på sidan. De flesta 

involverar forskare från institutionen för socialt arbete, Göteborgs universitet, 

och FoU i Väst. Även andra institutioner, lärosäten och FoU-miljöer finns dock 

representerade.25 I presentationerna finns även uppgifter om kontaktpersoner i 

de berörda förvaltningarna. 

De forskningsprojekt som presenteras ligger inom olika områden och 

genomförs med olika metoder. För en närmare beskrivning hänvisas till 

webbsidan. För att webbsidan ska vara relevant för verksamheterna är det 

viktigt att projekt, och förändringar i dessa, löpande rapporteras in till dess 

administratör, så att den upplevs uppdaterad. 

7.1.9 Individbaserad systematisk uppföljning 

Individbaserad systematisk uppföljning (ISU) handlar, som namnet anger, om 

att följa upp resultat på individnivå – och att göra detta systematiskt. 

Det handlar om att samla in samma slags data hos aktuella personer och att göra 

detta systematiskt över tid. Erfarenheter och data som utgår från enskilda 

individer sammanställs (aggregeras) sedan på gruppnivå och kan därmed 

exempelvis generera kunskap om vilka brukare man möter, vilka frågor de har 

behov av hjälp med, vilka insatser de tagit del av och vilka resultat olika 

insatser gett. 

Nationella aktörer har tagit fram en rad olika stödmaterial kring ISU. På 

Kunskapsguiden kan man hitta flera olika sådana. SKR driver utvecklingsarbete 

och även utbildningar i ämnet. På Socialstyrelsens hemsida kan man hitta en 

mycket lättillgänglig beskrivning; Om – Individbaserad systematisk uppföljning 

i socialtjänsten. 

Lokalt har enheten Stadenövergripande kunskapsstöd och utveckling ett 

särskilt uppdrag för att ta fram en stödstruktur för arbete med ISU i de fyra 

socialförvaltningarna. I skrivande stund pågår arbetet och det  beräknas vara 

klart i slutet av våren 2025. 

7.1.10 Verksamhetssystem 

Verksamhetssystem är centrala för att kunna följa enskilda individärenden och 

för att kunna aggregera kunskap från individ- till gruppnivå. Individbaserad 

systematisk uppföljning vilar, särskilt när det gäller analys på gruppnivå, tungt 

på att verksamhetssystem möjliggör denna typ av aggregering. För att ISU ska 

kunna fungera behöver vissa aspekter i ett individärende följas upp specifikt och 

kontinuerligt. 

Dagens tekniska möjligheter att skapa olika typer av enkäter och system innebär 

mycket stora möjligheter att följa olika parametrar. Paradoxalt nog skapar de 

också, just genom nästan obegränsade möjligheter till datainsamling och olika 

typer av kvantitativa analyser, problem för de enskilda användarna. Den 

 
25 Exempelvis Uppsala universitet, Chalmers, Högskolan Väst och Pedagogiska institutionen, 
Göteborgs universitet. 
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enskilda handläggaren riskerar att ”drunkna” i den stora mängd data och 

analysmöjligheter som erbjuds. Det är därför viktigt med ett noggrant förarbete 

för att definiera ett begränsat antal uppgifter som bör följas upp generellt. 

Därefter kan man, på mer detaljerad nivå (exempelvis i specialiserade 

verksamheter), välja att följa ytterligare några specifika uppgifter. Även här bör 

man begränsa antalet aspekter man väljer att följa. 

Flera uppgiftslämnare återkommer till beskrivningar av att socialsekreterare, 

parallellt med exempelvis journalföring i Treserva, kan ha i uppgift att (för ISU) 

fylla i ytterligare enkätformulär för att följa specifika aspekter för enskilda 

brukare. Detta är knappast hållbart. Här bör vissa parametrar kunna integreras i 

de generella system som används för att registrera och följa varje ärende. 

Göteborgs Stad arbetar på olika sätt för att hantera de olika utmaningar som 

beskrivs ovan och idag arbetar framför allt avdelningen för integrerad 

digitalisering (ID) med att utveckla och förvalta system som utgår från och ska 

kunna möta de behov som formuleras i konkret verksamhet i de sex 

socialförvaltningarna. 

Idag hämtas uppgifter, för tillsyn, uppföljning, utvärdering och kvalitetssäkring 

av verksamheterna, i verksamhetssystemet Treserva. Treserva är ett äldre 

system som har flera begränsningar för statistikhantering. Dels belastas 

systemet när många tar ut statistik samtidigt, vilket leder till att det kan ta lång 

tid att få ut önskade uppgifter, dels kan statistiken komma ut på ett sätt som 

redovisar för många känsliga personuppgifter för sammanhanget. Systemet har 

även visat sig svårt att på ett bra sätt avgränsa utifrån behörigheter och behov av 

statistik.  

De fyra socialförvaltningarna beslutade därför 2022 att implementera ett nytt 

system för datauttag, bearbetning och visualisering kallat ”Treserva 

beslutsstöd”. Treserva beslutsstöd utvecklas i skrivande stund och innehåller två 

delar, dels Treserva Data Warehouse (TDW), dels Power BI.  

Kring TDW pågår ett utvecklingsarbete. Det är redan idag möjligt för 

medarbetare med behörighet, i regel verksamhetscontrollers, att ta ut många 

olika typer av data ur Treserva. Det kräver dock en vana vid systemet och 

exempelvis kunskap om filtreringar och är därför relativt omständligt och 

tidskrävande. TDW innebär att detta arbete ska kunna ske betydligt snabbare 

och mer användarvänligt. Fortsatt är det, av hänsyn till bland annat 

sekretessfrågor, dock endast medarbetare med behörighet enligt ovan som 

kommer att kunna använda TDW. 

Parallellt pågår ett arbete med att använda och utveckla programmet Power BI. 

Power BI är ett program och analysverktyg som möjliggör snabb visualisering 

av olika data. Power BI kan därmed bli ett bra verktyg för att förstå och 

kommunicera kring den egna verksamheten. 

Både TDW och Power BI bygger emellertid på samma data som idag registreras 

i Treserva och innebär inte någon förändring i relation till ISU.  

En möjlighet till individuppföljning finns däremot i ett pågående arbete för att 

kunna ”bygga in” webbenkäter i Treserva. Här kommer handläggaren, när hen 
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arbetar i Treserva, att i vissa lägen länkas vidare till en enkät där vissa utvalda 

data registreras för den enskilda brukaren. Genom att integrera dessa 

webbenkäter i det generella verksamhetssystemet finns vissa grunddata (ålder, 

kön etc.) redan inlagda, och den specifika enkäten kan därmed göras kortare. 

Enligt aktuell planering kommer webbenkäter att kunna integreras i Treserva 

från och med hösten 2025. 

7.1.11 Extern handledning 

Handledning i det dagliga arbetet, metodhandledning, sker kontinuerligt och 

vilar huvudsakligen på metodhandledare och 1:e socialsekreterare. Utöver 

denna ”interna” handledning, har många arbetsgrupper också handledning av 

utifrån kommande handledare. Sådan handledning benämns ofta 

processhandledning och handlar till största delen om ett (psykosocialt) stöd för 

medarbetarna i att möta människor i utsatta positioner och att använda sig själv 

som resurs i detta arbete. Svensk handledarförening beskriver, på sin hemsida, 

handledning bland annat så här:  

Handledning definieras som kontinuerlig feedback kring det 

egna arbetssättet och sig själv som personlig resurs. (...) 

Professionen stärks och förmågan att möta krävande 

arbetsuppgifter utan att ta skada utvecklas. (...) 

Handledning är processinriktad och handlar om att 

medvetandegöra den handleddes förhållningssätt dvs. hur 

man använder sig själv som ett instrument på ett sätt som 

gynnar målgruppen. 

Med ett ökat fokus, genom den nya lagstiftningen, på vetenskap och beprövad 

erfarenhet, skulle man kunna överväga att vidga handledningsbegreppet (eller 

skapa ett nytt begrepp) till att också omfatta vetenskaplig vägledning. Dels 

kring vetenskapligt beskrivna arbetsmetoder, fenomen och beprövade 

erfarenheter inom specifika områden. Dels kring hur man kan förstå och ”läsa” 

forskning, ”forskningslitteracitet”. 

Här skulle forskare inom det socialvetenskapliga fältet kunna bidra som 

handledare eller ”bollplank”. I reflekterande möten kan de stötta i samtal om  

hur man kan ta del av och förstå forskning, men även kring hur 

forskningsresultat kan omsättas i praktisk handling i verksamheten och hur man 

systematiskt kan följa upp sitt eget arbete och utvärdera det. Inte minst för att 

utveckla sin roll som kunskapsproducent. Man skulle också kunna tänka sig 

sådan handledning specifikt riktad till metodhandledare och 1.e 

socialsekreterare i ett slags ”train the trainer-modell”. 

7.2 Stadens resurser 
Utöver de resurser och möjligheter som finns inom de fyra 

socialförvaltningarna, finns det också resurser i andra delar av staden.  
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Två närliggande förvaltningar är förvaltningen för funktionsstöd samt äldre-, 

vård- och omsorgsförvaltningen. Även stadsledningskontoret är värt att nämna i 

sammanhanget. 

7.2.1 Grannförvaltningar 

På förvaltningen för funktionsstöd finns en särskild enhet för kompetens- och 

kunskapsutveckling. Efter en omorganisation är enheten, från och med mars 

2025, placerad under en avdelningschef, men med uppdrag för hela 

förvaltningen. Ambitionen är att enheten ska ligga nära den konkreta 

verksamheten. 

Enhetens uppdrag är att ansvara för uppföljnings- och kvalitetsarbete och 

samordna och driva arbete med kunskaps- och kompetensutveckling i 

förvaltningen. I detta ingår bland annat att identifiera kunskapsområden och se 

till att kompetens sprids. 

Med särskild utgångspunkt i den nya lagstiftningen ska enheten ansvara för 

övergripande kunskapsutveckling och ta emot nationella riktlinjer för 

omsättning i organisationen. Man ska också bedriva egna utvärderingar samt 

initiera och/eller driva forskning i den egna verksamheten. Samarbete ska ske 

med Göteborgs universitet utifrån etablerad samverkansöverenskommelse inom 

Göteborgsregionens kommunalförbund, där Göteborg är en av de 13  

medlemskommunerna. 

Enheten ska också samordna ett internt nätverk för forskning och utveckling 

som skapats parallellt med omorganisationen. Förvaltningsdirektören, som 

också är disputerad i socialt arbete, är drivande och är själv engagerad i 

nätverket. 

På äldre- samt vård- och omsorgsförvaltningen tog man 2024 fram en anvisning 

för forskningsinfrastruktur. Av denna framgår att förvaltningen ”ska driva, delta 

i eller stödja kunskapsutveckling genom forskningsprojekt som är relevanta för 

den kommunala verksamheten.” I förvaltningen finns också en enhet med 

namnet Utvecklings- och kompetenscenter. Varje avdelning har en 

kontaktperson för forskningsfrågor, och den nämnda enheten, som från våren 

2025 är organiserad under förvaltningens HR-avdelning, har det samordnande 

ansvaret för dessa och generellt för forskningsfrågor. 

Anvisningen för forskningsinfrastruktur är en kortfattad genomgång av hur en 

rad olika aspekter som är aktuella i relation till forskning ska hanteras. Områden 

som tas upp är: 

• Behovskartläggning 

• Översikt över planerade, pågående och avslutade projekt 

• En väg in för forskningsprojekt 

• Finansiering av forskningsprojekt 

• Etikprövning 

• Genomförande av forskningsprojekt 

• Samverkan med lärosäten 

• Forskarnätverk 
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• Kommunikation och synlighet 

Här finns alltså ett förarbete gjort, som i valda delar också skulle kunna 

anpassas och användas i de fyra socialförvaltningarna. 

I förvaltningens utvecklings- och kompetenscenter arbetar två disputerade 

forskare som utvecklingsledare. I deras arbetsuppgifter ingår bland annat att 

inventera kunskapsbehov, matcha dessa med utifrån kommande forskningsidéer 

och projekt, driva forskningsprojekt och tillgängliggöra forskning. En av 

forskarna beskriver hur man ”har gått från att bli beforskade till att bli mer 

drivande i forskning.” Hon fortsätter: ”Det handlar också om att tillsammans 

diskutera och granska forskning, vad det är för kunskap vårt arbete bygger på”.  

Inom förvaltningen har all personal inom hälso- och sjukvård tillgång till flera 

av de, för verksamheten, mest centrala databaserna för vetenskapliga 

publikationer och man arbetar för att även övriga medarbetare ska få samma 

tillgång.  

7.2.2 Stadsledningskontoret 

Stadsledningskontoret har ansvar för att koordinera det övergripande 

samverkansavtal som finns mellan Göteborgs Stad, Göteborgs universitet och 

Chalmers. Avtalet skrevs 2020 och uppdaterades sedan med vissa förändringar i 

januari 2024. Att detta avtal finns uppfattas positivt av flera medarbetare. Det 

ses som en viljeyttring från stadens ledning och som en plattform att återvända 

till i olika forskningsrelaterade initiativ.  

Stadsledningskontoret arbetar också med att, inom sitt uppdrag ”mot 

segregation, för jämlikhet och mänskliga rättigheter”, ta fram en 

kunskapsplattform. Denna ska finnas på websidan goteborg.se och innehålla 

olika typer av kunskapsmaterial inom nämnda områden. 

Kommuncentralt finns också en statistikenhet från vilken förvaltningarna kan 

beställa vissa data, som i sin tur kan vara användbara i forskning och 

utvecklingsarbete. 

7.3 Samverkansresurser 

I detta avsnitt beskrivs redan etablerad samverkan inom ramen för 

Göteborgsregionens kommunalförbund och med Göteborgs universitet, i första 

hand institutionen för socialt arbete. 

7.3.1 Göteborgsregionens kommunalförbund 

Göteborg är (som tidigare nämnts), en av 13 kommuner i Göteborgsregionens 

kommunalförbund (GR). GR ska, enligt sin förbundsordning, ”bedriva regional 

och kommunal samverkan inom områdena arbetsmarknad, miljö och 

samhällsbyggnad, social välfärd inklusive hälso- och sjukvård på delregional 

nivå, utbildning, näringslivsutveckling, (...) kompetensförsörjning för offentlig 

sektor och näringsliv samt stöd i omställning till digital teknik.” 
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GR arbetar med flera uppdrag som knyter direkt an till delspåret 

kunskapsbaserad socialtjänst. 

Till att börja med utgör GR en av Västra Götalands fyra regionala samverkans- 

och stödstrukturer (RSS) för verksamhet inom socialtjänst och hälso- och 

sjukvård.26 I landet finns i regel en RSS per län. Västra Götaland är dock 

uppdelat i fyra och GR, med sina 13 medlemskommuner, utgör en av dessa. 

Som delregional samverkansyta samlar GR representanter, exempelvis 

socialchefer, individ- och familjeomsorgschefer, verksamhetsutvecklare med 

flera, för de 13 medlemskommunerna till regelbundna nätverksmöten för 

information och diskussion kring frågor av gemensamt intresse. När nu alla 

svenska kommuner står inför samma utmaning att utveckla verksamheten i 

enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet är GR ett väl etablerat forum 

för erfarenhetsutbyte och utvecklingsdiskussioner. 

I socialchefsnätverket har man också beslutat om en gemensam plan för 

omställning 2025–2028. Aktiviteterna i planen utgår från ny socialtjänstlag och 

omställningen till nära vård.  

Genom GR kan även ett fruktbart samspel mellan det stora Göteborg och de 

mindre medlemskommunerna ske. I mindre kommuner, med mer 

överskådlighet, kan ibland utvecklingsarbete initieras och genomföras snabbare. 

I den större kommunen finns ofta mer av utvecklingsresurser. 

Som RSS har GR vidare en mycket aktiv och viktig kontakt med aktörerna 

inom det nationella systemet för kunskapsstyrning och de aktiviteter som sker 

nationellt för att stödja landets samtliga kommuner i omställningen till ny 

socialtjänstlag. Man samlar även regelbundet ett antal personer som nationellt 

representerar medlemskommunerna, inklusive Göteborgs Stad, till möten för 

fördjupade resonemang om västsvenska behov och önskemål och möjligheter 

att synliggöra dessa nationellt. 

På GR finns dessutom forsknings- och utvecklingsenheten FoU i Väst.[1] FoU i 

Väst har funnits sedan 1999 och består idag av cirka 13 forskare och analytiker. 

Dessa arbetar med forskning där frågeställningarna alltid utgår från de behov 

som har identifierats i en eller flera av GR:s medlemskommuner. Flertalet 

forskningsprojekt handlar om att utvärdera olika arbetssätt och metoder, där 

behovet av mer kunskap är stort. Finansiering av de större forskningsprojekten 

kommer från de större nationella forskningsråden, exempelvis Forte. 

FoU i Väst arbetar också med olika typer av kartläggningar, exempelvis om 

utbudet av olika insatser och analyser av om dessa insatser motsvarar aktuella 

behov och om de når relevanta målgrupper. Därutöver stödjer man kommunerna 

med bland annat individbaserad systematisk uppföljning. Dels med utveckling 

av nyckeltal och indikatorer, dels med att följa utveckling över tid genom 

statistik- och analyskapacitet. I de rapporter som FoU i Väst publicerar bygger 

 
26 Se SKR:s hemsida Regional samverkan och stödstruktur, RSS | SKR 
[1] FoU i Väst | Göteborgsregionen (GR) 

https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunskapsstyrningsocialtjanst/styrningochsamverkan/regionalsamverkanochstodstrukturrss.13267.html
https://urldefense.com/v3/__https:/goteborgsregionen.se/kunskapsbank/fouivast.5.76b3d79b17bcd4916ae44513.html__;!!D7T54aRJsb59!HWKp21SZcmTB_Cm_sAOZAvd7BROjofgQhZpvr95pCSRdh2yqDyDtJNWNydXbtNjel6I826aiWY9yTdqheeA93jp7CDmAMepwDTkhZ0XKzeKAVUwtNjeZAd4$
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man också in ”bästa tillgängliga kunskap”, för att kommunerna ska få ett samlat 

stöd för det man fortsatt behöver arbeta med eller utveckla.  

FoU i Väst utför många uppdrag för Göteborgs Stad och har också nära kontakt 

med Göteborgs universitet, där flera av forskarna är formellt affilierade27 till 

olika institutioner. På så sätt är FoU i Väst också en aktör som, dels 

självständigt, dels i samverkan med universitetet, kan bidra till att stärka 

socialtjänstens bas i vetenskap och beprövad erfarenhet. Medarbetare på FoU i 

Väst är mycket involverade i nationellt utvecklingsarbete, inte minst i 

utvecklandet av individbaserad systematisk uppföljning samt deltar i 

forskningsnätverket kring ”NUSO” – Nationell uppföljning av socialtjänstens 

omställning.28 

GR har, till sist, också lång erfarenhet av att anordna utbildningar, seminarier 

och konferenser för medlemskommunernas anställda och politiker. Man kan 

även skräddarsy insatser utifrån olika verksamheters behov och erbjuda 

kompetensutveckling genom deltagande i olika projekt, exempelvis Yrkesresan. 

Inför omställningen till ny socialtjänstlag erbjuds flertalet utbildningar samt 

även mötesplatser för erfarenhetsutbyte. Nationellt arrangerar GR de årligen 

återkommande ”Socialchefsdagarna”. 

7.3.2 Institutionen för socialt arbete 

Socialförvaltningarna har redan idag mycket samverkan med institutionen för 

socialt arbete, Göteborgs universitet. I detta avsnitt beskrivs  ett antal sådana 

samverkansområden, varav många också innehåller fortsatta 

utvecklingsmöjligheter. 

Genom GR har samtliga medlemskommuner sedan 2023 en överenskommelse 

om samverkan med institutionen för socialt arbete. Överenskommelsen 

fokuserar på socionomprogrammet och reglerar bland annat samverkan 

avseende verksamhetsförlagda studier (se nedan). I överenskommelsen anges 

även som ett syfte att ”Gemensamt verka för kunskapsutveckling inom socialt 

arbete med målet att socialtjänstens verksamhet ska bedrivas i enlighet med 

vetenskap och beprövad erfarenhet, en kunskapsbaserad socialtjänst.” 

Adjungerade adjunkter och lektorer 

Det finns möjlighet för personer som arbetar i praktiskt socialt arbete att ha en 

delad tjänst, där de också medverkar i undervisning vid institutionen. Detta 

innebär att viktig kompetens knyts till institutionen samtidigt som det ger 

möjligheter till kunskapscirkulation, ett ömsesidigt utbyte av kunskap mellan 

akademin och det omgivande samhället. Personen ska alltid ha minst 50 procent 

av sin anställning i den praktiska verksamheten. 

I skrivande stund finns det sju personer med denna typ av anställning vid 

institutionen för socialt arbete. En av dessa har sin andra del-anställning i 

 
27 Affilierad är ett begrepp som används inom akademin och innebär att en person är (formellt) 
knuten till en specifik institution. I detta fall är flera forskare knutna till institutioner inom Göteborgs 
universitet genom särskilda avtal. 
28 Nationell uppföljning, NUSO | Framtidens socialtjänst | SKR 

https://skr.se/framtidenssocialtjanst/kunskapochstod/nationelluppfoljningnuso.79633.html
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Göteborgs Stad och här skulle det kunna vara intressant att undersöka om fler 

personer från socialförvaltningarna kan involveras. 

Auskultation 

Lärare och forskare på institutionen för socialt arbete har möjlighet att, inom 

ramen för sina tjänster, auskultera hos praktiskt aktiva socialarbetare. Detta har 

initierats i socialförvaltning Nordost och har prövats där hösten 2023 och hösten 

2024. Nästa omgång planeras till hösten 2025. Hittills har mellan 15 och 20 

forskare utnyttjat möjligheten. En mindre utvärdering har gjorts av 

verksamhetsutvecklare i förvaltningen och samtliga som deltagit är positiva och 

anser att auskultationen skapat viktiga kontaktytor mellan forskning och fält.  

Förvaltningen och institutionen har slutit ett särskilt avtal som reglerar olika 

aspekter av auskultationen (bland annat samarbetsformer och sekretess). 

Förvaltningen har specificerat tiden för auskultation till fem tillfällen. Om 

enskilda medarbetare eller enheter vill öppna upp för ytterligare tid finns det en 

öppenhet för det och det finns också sådana exempel. Forskarna auskulterar 

inom ramen för befintliga forskningsprojekt. 

Modellen med auskultation skulle också kunna utökas till övriga 

socialförvaltningar. Under hösten 2024 auskulterade en person vid 

Socialförvaltningen Sydväst och en person inom äldre, vård- och 

omsorgsförvaltningen.  

Forskarskolan för yrkesverksamma i socialtjänsten 

Inom programmet Tillämpad välfärdsforskning29 antogs, under åren 2019 – 

2021, 30 personer som var yrkesverksamma inom socialtjänsten, till 

forskarstudier på halvtid, vid fyra lärosäten i södra Sverige. Satsningen kallas 

Forskarskola för yrkesverksamma i socialtjänsten (FYS). Fem av de 30 

personerna arbetar i Göteborgs fyra socialförvaltningar och bedriver sina studier 

vid institutionen för socialt arbete, Göteborgs universitet.  

Inom uppdraget med denna rapport har en separat rapport, Forskarskolans 

fortsättning, tagits fram.  I denna diskuteras hur stadens deltagande i 

forskarskolan kan förvaltas vidare.  

Kortfattat kan här nämnas att FYS-doktoranderna, under ett år efter examen, 

kommer att kunna avsätta 20 procent av sin arbetstid för att vara 

”kommunambassadörer”. Som sådana förväntas de kunna bidra till att hitta och 

utveckla modeller för kunskapsutveckling som passar i socialtjänstens lokala, 

vardagliga praktik samt bidra till att bygga upp modeller för varaktig 

institutionaliserad samverkan och kunskapscirkulation mellan socialtjänsten och 

universitetet. 

Ett förslag i rapporten om forskarskolan är att etablera en gemensam 

”plattform”, för de aktuella doktoranderna, vid Enheten för stadenövergripande 

kunskapsstöd och utveckling. För att skapa kontinuitet bör en sådan plattform 

etableras i samband med att den första FYS-doktoranden tar licentiatexamen 

 
29 Forte - Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd 

https://forte.se/
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våren 2025. Inför en etablering av en plattform bör också en strukturerad 

behovs- och riskanalys göras. Plattformen behöver även någon form av 

förankring i ordinarie linjestruktur. 

Till plattformen bör också andra personer som lokalt arbetar med praktiknära 

forskning inom socialtjänstens område kunna knytas. Genom FYS-satsningen 

finns även ett etablerat nätverk med andra kommuner och lärosäten. Detta 

innebär goda förutsättningar för fortsatt utbyte kring vetenskap och beprövad 

erfarenhet. 

Under 2025 kommer statliga medel att tillskjutas kommunerna för omställning 

till den nya lagen. Här skulle staden kunna överväga att använda delar av dessa 

medel för att möta upp forskarskolans finansiering med en satsning också från 

stadens sida. 

Till sist bör en utvärdering av plattformen göras efter, förslagsvis, ett till två år. 

För en mer utförlig beskrivning och diskussion, se rapporten Forskarskolans 

fortsättning.  

Forskningsplattformar 

Institutionens forskningsverksamhet är bland annat organiserad genom 

forskningsplattformar. Dessa plattformar har i uppdrag att samla och utveckla 

forskning inom valda, tematiska områden. Plattformarna inkluderar enskilda 

forskare och forskargrupper men bjuder också in externa gäster och samarbetar 

med fältet i forskningsfrågor. Alla lärare och forskare vid institutionen 

uppmuntras samverka med det omgivande samhället på olika sätt.  

Sedan 2025 har institutionen också en forskningsplattform med särskild 

inriktning just på kunskapsutbyte mellan akademin och praktik – ”KORP”. 

KORP står för ”Kunskap, Organisation och Profession”. Plattformens syfte 

beskrivs på universitetets hemsida (250331) vara:  

Att främja samarbeten och kunskapsutbyte mellan akademi, 

praktik och civilsamhällets organisationer. Plattformen 

fungerar som en arena för nätverkande, inspiration och 

diskussion av forskningsrelaterade dilemman. 

KORP drivs som en plattform av flera forskare på institutionen och dess fokus 

ligger på just samverkan mellan forskning och praktik. Övriga plattformar är 

ämnesspecifika och huvudsakligen institutionsinterna. 

Inom KORP samlas forskare och personer från institutionen men man 

välkomnar alltså även personer, från såväl offentlig sektor som från 

civilsamhället, som har ett intresse av forskning och professionsutveckling. I 

plattformsmöten lyfts frågor i syfte att stärka just kopplingen mellan praktik och 

forskning inom det sociala området. 
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Forskningsstation Nordost 

Forskningsstation Nordost är en ny samverkansform mellan socialförvaltning 

Nordost och institutionen för socialt arbete vid Göteborgs universitet.  

Samarbetet pågår under 2025 och 2026 och består av två forskningsprojekt som 

finansieras av institutionen för socialt arbete. Projekten pågår i 1,5 år och 

bedrivs av fyra forskare som arbetar två och två, 12,5 procent vardera. 

Syftet med forskningsstationen är att skapa praktiknära och relevant forskning 

och de frågor som studeras ska utgå ifrån lokala och praktiknära frågor som 

undersöks av forskare och praktiker tillsammans, och där även brukare ges en 

framskjuten roll. 

Masterutbildning 

Många av dem som intervjuats för denna rapport lyfter den möjlighet till 

kunskapshöjning som ligger i att fler medarbetare får möjlighet att gå en 

masterutbildning i socialt arbete.  

Förslag som nämns är exempelvis att det skulle kunna finnas ett krav på dem 

som anställs som verksamhetsutvecklare, metodhandledare och motsvarande, att 

ha en masterexamen i sitt CV. En annan vision är att det ska finnas 

specialiseringsmöjligheter inom ramen för en masterutbildning. 

En ny, uppdaterad, masterutbildning kommer, enligt aktuell planering, att ges i 

Göteborg för första gången höstterminen 2025. Denna kommer att omfatta 90 

högskolepoäng för studenter med socionomexamen (120 hp för studenter med 

kandidatexamen) och ges på halvfart, med möjlighet att läsa på helfart. 15 

poäng kommer att bestå av valfria kurser, där tre kurser som ger central 

kunskap för det sociala arbetets mest frekventa målgrupper ges varje vårtermin, 

men där möjlighet också finns att välja målgruppsorienterade kurser som ges 

enligt ett rullande schema. Detta möter, åtminstone delvis, önskemålet om 

möjlighet till specialisering. Programmet möter också önskemål om 

specialiseringsmöjlighet genom att samtliga obligatoriska kurser, liksom de 

valfria kurser som ges varje vårtermin, bygger på en ”case-pedagogik”, där 

studenter ges möjlighet att fördjupa sig i ett område som de själva väljer. 

Inom universitetet kommer alltså möjlighet till vidareutbildning på avancerad 

nivå att erbjudas. Ett problem som dock nämns i flera intervjuer är att många 

som gått utbildning på masternivå har upplevt detta som alltför tidsmässigt 

krävande i relation till sitt ordinarie arbete och att det därför är få som faktiskt 

slutför en mastersuppsats. Därmed får de inte heller någon examen på denna 

nivå. 

Verksamhetsförlagd utbildning  

Verksamhetsförlagd utbildning (VFU) innebär att socionomstudenter får följa 

verksamma socialarbetare ett antal veckor under sin utbildning. I avtal mellan 

GR och institutionen för socialt arbete, framgår att parterna genom VFU också 

har som målsättning att skapa förutsättningar för en kunskapsbaserad 

socialtjänst. 
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Den arbetsplats som tar emot studenter får idag (enligt en överenskommelse 

som ligger utanför avtalet) ersättning för detta genom att institutionen 

tillhandahåller två halvdagsföreläsningar. 

Här skulle även andra ersättningsmodeller, i syfte att stärka kopplingen mellan 

praktik och akademi, kunna undersökas. En möjlighet som nämnts är att 

utveckla forskarcirklar som skulle kunna ledas av forskare från institutionen. 

Forskarcirklar har bedrivits bland annat vid FoU i Väst, men också i andra delar 

av landet. De kan beskrivas som ett slags studiecirklar där socialsekreterare 

deltar och med forskningsmetodik, under ledning av en forskare, undersöker 

olika teman i sitt praktiska arbete. 
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VFU-center 

VFU-center etablerades inom Göteborgs fyra stadsområden (Centrum, 

Hisingen, Nordost och Sydväst) som ett initiativ för att stärka fältanknytningen 

inom socionomprogrammet. Syftet är att ge VFU-studenter en djupare 

förståelse för ett geografiskt område, dess levnadsvillkor och verksamheter 

inom socialt arbete. Idag fungerar VFU-center som en samordningspunkt där 

studenter träffas tillsammans med två lärare varannan vecka för aktiviteter som  

exempelvis studiebesök, gästföreläsningar, erfarenhetsutbyte och presentationer 

av stadsdelens verksamheter. Socialförvaltningen bistår med lokaler och en 

kontaktperson för praktiskt stöd, exempelvis bokning av besök och 

presentationer.  

Denna struktur gynnar såväl socialförvaltningarnas behov av 

kompetensförsörjning som institutionens mål om en tydligare koppling mellan 

teori och praktik. Man samverkar också med förvaltningen för funktionsstöd 

och äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen för att ge studenterna en bredare 

bild av socialt arbete. 

Ett planerat nästa steg i utvecklingen av VFU-center är att inkludera studenter 

på tidigare terminer i socionomprogrammet.  

Genom VFU-center är ambitionen att skapa en långsiktig struktur för starkare 

fältanknytning inom socionomprogrammet. Fortsatt samverkan mellan 

institutionen och socialförvaltningarna, samt integrering av fältbaserade 

moment från tidiga terminer, ska stärka studenternas yrkesförberedelse och ge 

en mer sammanhållen utbildning där akademisk kunskap förenas med praktisk 

erfarenhet. 

Enskilda forskare 

Utöver ovan nämnda specifika satsningar på samverkan mellan institutionen 

och ”fältet” finns flera enskilda forskare som uttrycker intresse av att utveckla 

samverkan på olika sätt, exempelvis genom forskarcirklar, mentorskap och 

forskningsprojekt med starkare betoning på samskapande forskning än vad som 

tidigare varit brukligt. 

Med det långsiktiga målet att öka kunskapsanvändningen i verksamheten, skulle 

ytterligare samverkan med institutionen kunna utvecklas. Detta kan med fördel 

ske inom ramen för den existerande samverkansöverenskommelsen genom GR. 

7.3.3 Andra institutioner och centrum inom Göteborgs 

universitet 

Inom Göteborgs universitet finns, vid sidan av institutionen för socialt arbete, 

mycket kunskap och forskning, med relevans för socialt arbete, också vid andra 

institutioner. Samverkansmöjligheter skulle exempelvis kunna finnas vid 

institutionen för arbetsvetenskap och sociologi, psykologiska institutionen, 

institutionen för pedagogik, institutionen för filosofi, lingvistik och 

vetenskapsteori, men även vid centrum för global migration och andra. Vissa 

kopplingar med dessa finns också redan via GR och FoU i Väst, där ju 

Göteborgs Stad redan är en aktiv part. 
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Vid sidan av dessa möjligheter (som inte utvecklas vidare i denna rapport) bör 

dock två specifika centrumbildningar nämnas, nämligen CERA och Urban 

futures. 

CERA 

CERA är en centrumbildning för forskning och utbildning kring skadligt bruk 

och beroende vid Göteborgs universitet. CERA är uppbyggt särskilt för 

kunskapshöjande samverkan mellan olika samhällsaktörer och på sin hemsida 

skriver man (250203) att:  

Vi vill uppnå bättre resultat i forskningen och vi tror därför 

på samarbete mellan olika discipliner inom akademin men 

också utanför akademin som exempelvis hälso- och 

sjukvård, kommuner och brukarorganisationer. För att 

också forskning ska ha ett värde behöver kunskapen spridas 

till övriga samhället, implementeras och omsättas i 

praktiken. CERA vill möjliggöra nyttiggörande av 

forskningen genom att bygga en hållbar bro mellan praktik 

och akademi där återkommande samtal, kunskapsutbyten 

och spridning av kunskap skall vara en naturlig del. 

I styrgruppen ingår en representant från Göteborgs Stad, tillsammans med 

representanter från olika fakulteter inom universitetet men också från, bland 

andra, Västra Götalandsregionen, FoU i Väst och Länsstyrelsen.30 

Vid intervju med Göteborgs Stads representant menar hon att staden haft stor 

nytta av att delta i CERA. Dels har hon kunnat sprida information om 

webbinarier och seminarier som anordnas av CERA till kolleger inom staden -

vilket lett till att medarbetare från Göteborg utgör en stor andel av deltagarna i 

dessa. Dels har kontakter via CERA lett till flera utvärderingar av verksamheter 

i socialförvaltningarna. CERA har även varit remissinstans i flera statliga 

utredningar inom området, vilket inneburit en möjlighet att göra Göteborgs 

Stads röst hörd också genom denna kanal. 

Det finns två osäkerheter inför framtiden:  

Dels har CERA idag finansiering till och med 2025 och diskussioner pågår om 

finansiering därefter. Dels kan beslut utifrån Samsjuklighetsutredningen komma 

att påverka det kommunala ansvaret för missbruksvården. Om 

socialförvaltningarna inte kommer att ha ett ansvar för detta är det också osäkert 

hur kunskapsbehoven inom området kommer att se ut.  

  

 
30 Se Centrum för forskning och utbildning kring riskbruk, missbruk och beroende, Göteborgs 
universitet för mer information. 

https://www.gu.se/cera
https://www.gu.se/cera


 

Kunskapsbaserad socialtjänst i Göteborgs Stad 54 (70) 

Ett diskussionsunderlag  

Socialförvaltningen Centrum 2025-04-23 

Urban futures 

Urban futures är ett centrum för hållbar stadsutveckling. Dess huvudsakliga 

fokus ligger på samhällsplanering och stadsutveckling men det finns aspekter 

som kan vara av intresse även för socialtjänsten.  

Dels har socialtjänsten ett ansvar att bidra aktivt i just samhällsplaneringen, 

något som också betonas i den nya lagen och som utgör ett av delspåren i 

Göteborgs Stads arbete med omställning till denna.  

Dels arbetar Urban futures aktivt med att utveckla metoder för samskapande, 

transdisciplinär, forskning – en inriktning som kan appliceras i många olika 

vetenskapliga sammanhang, inte minst kring sociala frågor.  

I den forskarskola som drivs av centret finns också flera projekt med starkt 

socialt fokus och där exempelvis perspektiv från marginaliserade grupper 

integreras i forskningsprojekt. 

Göteborgs Stad är en av medlemmarna i det konsortium som står bakom Urban 

futures.31 

7.4 Nationella resurser och sammanhang 

Nationellt satsas det mycket resurser för att stödja kommunerna på olika sätt i 

ett mer kunskapsbaserat arbete och flera myndigheter har också, inför 2025, fått 

specifika uppdrag kring detta. De flesta av dessa är väl kända och relativt lätta 

att hitta på exempelvis SKR:s och Socialstyrelsens hemsidor och hos Statens 

beredning för medicinsk och social utvärdering32. Flera av dem har också 

beskrivits tidigare i denna rapport, framför allt i kapitel 3, och upprepas inte här. 

Två olika sammanhang kan dock vara värda att uppmärksamma: 

7.4.1 Nationell uppföljning av socialtjänstens omställning 

Ett exempel som också förtjänar att nämnas särskilt är den satsning på 

gemensam forskning som går under benämningen NUSO.33 

NUSO står för Nationell Uppföljning av Socialtjänstens Omställning. Det är ett 

samarbete mellan SKR och Karlstads universitet/FoU Välfärd Värmland. 

NUSO fokuserar under 2025 – 2026 på barn, unga och familjer och syftet är att 

”fånga nuläget, förstå hur socialtjänstens arbete förändras över tid, och följa upp 

resultat av omställningen till nya socialtjänstlagen”. 

Drygt 130 kommuner/stadsdelar medverkar i dagsläget i NUSO. Göteborgs 

Stad deltar genom socialförvaltningen Centrum. Deltagande kommuner bidrar 

med data utifrån vissa parametrar i ärenden de arbetar med, det vill säga en 

individbaserad systematisk uppföljning (ISU). Alla kommuner rapporterar 

 
31 Övriga konsortiemedlemmar är: Chalmers tekniska högskola, Göteborgsregionen, Göteborgs 
universitet, IVL Svenska Miljöinstitutet, Länsstyrelsen Västra Götaland, RISE Research Institutes of 
Sweden och Västra Götalandsregionen. 
32 Att stötta socialtjänstens omställning ett av flera nya uppdrag för SBU under 2025 
33 Läs mer på Projekt och uppdrag | Karlstads universitet och på Nationell uppföljning, NUSO | 
Framtidens socialtjänst | SKR 

https://www.sbu.se/sv/nyheter/2025/att-stotta-socialtjanstens-omstallning-ett-av-flera-nya-uppdrag-for-sbu-under-2025/
https://www.kau.se/fou-valfard-varmland/aktuellt/projekt-och-uppdrag
https://skr.se/framtidenssocialtjanst/kunskapochstod/nationelluppfoljningnuso.79633.html
https://skr.se/framtidenssocialtjanst/kunskapochstod/nationelluppfoljningnuso.79633.html
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samma slags data vilket innebär att dessa sedan kan bearbetas med 

vetenskapliga metoder. De deltagande kommunerna får därmed stöd i att följa 

upp och analysera sina lokala data. Genom att NUSO involverar så många 

kommuner/stadsdelar finns det också stora möjligheter att jämföra resultat på 

övergripande nivå för vidare analys. 

7.4.2 Nationella forskningsmedel 

I den forskningsproposition (2024/25:60) som presenterades i december 2024 

föreslås ett särskilt forskningsprogram för utvecklingen av socialtjänsten. Detta 

kan ses som en fortsättning på den tidigare nämnda satsningen på Tillämpad 

välfärdsforskning.34 Denna tioåriga satsning inleddes 2017 och hanteras av den 

statliga forskningsfinansiären Forte. Målen med satsningen beskrivs på Fortes 

hemsida vara att: 

• Bygga upp praktik- och klientnära forskning av hög kvalitet som kan 

komma till användning inom socialtjänsten för att utveckla och 

förbättra såväl verksamheten som brukarnas livssituation och 

förutsättningar. 

• Öka andelen yrkesverksamma inom socialtjänsten som har en 

forskarutbildning så att kompetensen kan bidra till 

kunskapsuppbyggnaden inom socialtjänsten. 

• Öka samverkan mellan forskare, profession, brukare och anhöriga i 

forskningen för att öka forskningens relevans och kvalitet samt bidra till 

att sprida och implementera ny kunskap. 

Genom programmet har ett stort antal projekt av praktiknära karaktär beviljats. 

Se Bidragsbeslut - Forte för en översikt. 

  

 
34 Ett av de projekt som finansieras inom satsningen är Forskarskolan för yrkesverksamma inom 
socialtjänsten (FYS). Se separat rapport; Forskarskolans fortsättning. 

https://forte.se/sok-finansiering/bidragsbeslut/
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8 Arbetsmodeller för 
vetenskaplig anknytning 
Det finns idag ett antal olika modeller för ”förbättringskunskap”. En av de mer 

kända kallas för PGSA-hjulet och handlar om att en verksamhet kan arbeta 

utifrån en process där man Planerar vad man ska göra. Därefter Gör man det 

man planerat. Härefter Studerar man resultatet. Agera står för att man, utifrån 

vad man kommit fram till i steget innan, bestämmer sig för vad man ska 

fortsätta göra och vad man ska lämna bakom sig.35 PGSA-hjulet används i 

många utvecklingssammanhang. En del användare lägger till inhämtande av 

vetenskaplig kunskap i PGSA-processen men sådana inslag är inte självklart 

integrerade i modellen som sådan. 

Det är viktigt att se att olika modeller i sig inte kan lösa frågan om vetenskaplig 

anknytning i socialtjänsten. Däremot kan de vara användbara redskap i en 

kunskapssökande och kunskapsbaserad organisation och samspela med 

strategiska satsningar på utrymme för analys och lärande. 

Två exempel på modeller som innehåller moment där man söker, tar del av och 

använder forskningsresultat och som är värda att se lite närmare på är 

”Genombrottsmodellen” och ”Kubinol”.  

8.1 Genombrottsmodellen 
Genombrottsmodellen utvecklades av Institute for Healthcare Improvement i 

Boston och beskrivs i en text från 2003 (se referenslista). Utgångspunkten var 

att det finns vetenskaplig kunskap i hälso- och sjukvård, men att mycket av 

denna kunskap ”ligger i träda” och inte används. Här identifierades alltså ett 

glapp mellan ”vad vi vet och vad vi gör”. 

Genombrottsmodellen är utformad för att hjälpa organisationer36 att överbrygga 

detta glapp genom att skapa en struktur där intresserade organisationer enkelt 

kan lära av varandra och av erkända experter inom ämnesområden när de vill 

göra förbättringar. 

SKR beskriver modellen på sin hemsida och skriver att den ”ofta används när 

det finns evidens för att något fungerar och fler behöver göra på samma sätt, 

eller när det finns ett gap mellan hur vi gör och hur vi borde göra”.37 

När man arbetar enligt modellen samlar man personer, i team, från flera 

verksamheter som möter samma typ av problematik – och som vill utveckla 

sina arbetssätt. Därefter genomförs ett antal ”lärande seminarier” där respektive 

team arbetar med det som de ser att de behöver förändra. Seminarierna leds av 

personer som är kunniga i genombrottsmodellen. Till seminarierna knyts också 

expertis inom det aktuella problemområdet och det är här som vetenskaplig 

 
35 Ibland PDSA. Efter de engelska begreppen Plan, Do, Study, Act. 
36 Ursprungligen organisationer inom hälso- och sjukvård, men metoden är tillämplig i många olika 
sammanhang. 
37 Verktyg, metoder | SKR 

https://skr.se/skr/halsasjukvard/utvecklingavverksamhet/metoderochstodverksamhetsutveckling/verktygmetoder.15022.html
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kunskap också integreras och används i modellen. Mellan teamträffarna 

ansvarar respektive team för att testa förändrade arbetssätt i den ordinarie 

verksamheten, samt följa upp och analysera utfall av dessa. I kommande 

seminarieträffar sprider man och diskuterar lärdomar successivt.  

I forskningsprojektet ”Förälder på avstånd”, FoU i Väst/Göteborgs universitet, 

har genombrottsmodellen använts med goda resultat. 

8.2 Kubinol 
Kubinol är en modell för ”Kunskapsbaserad utveckling av insatser för att uppnå 

önskad nytta och skapa organisatoriskt lärande”. Den är utvecklad vid FoU i 

Väst och har därefter testats av företrädare för medlemskommunernas 

främjande och förebyggande arbete inom äldreområdet. Modellen bör dock vara 

av intresse för många olika verksamheter inom det sociala området. 

 

Kortfattat erbjuder Kubinol en struktur för ett utforskande arbetssätt för att 

arbeta fram en insats baserad på nytta, behov och förutsättningar samt 

tillgänglig kunskap när man utformar olika insatser eller aktiviteter i relation till 

målgruppen. Kubinol illustreras med följande modell: 

 

 
KUBINOL-modellen. Tilling, K., 2022, FoU i Väst, GR. 

 

I Göteborg har Kubinol prövats sedan något år inom äldre samt vård- och 

omsorgsförvaltningens  avdelning för hälsofrämjande och förebyggande arbete. 

Medarbetare som deltagit i utvecklingsarbetet beskriver hur arbetssättet initialt 

varit lite svårt att ta till sig, men att de ”när polletten väl trillat ner”, upplever att 

arbetssättet tydligt bidragit till att de på ett mer medvetet och reflekterande sätt 

både tar sig an nya uppdrag och (inte minst) värderar befintlig verksamhet. En 

viktig ingrediens i deras förändrade arbetssätt är att de betydligt mer aktivt 

söker och använder vetenskaplig kunskap. 

För mig handlar det om att vi kommer med fakta, inte bara 

att vi tror att det är viktigt eller att vi till exempel säger att 

”det är bra att röra på sig”. Nu har vi tagit del av forskning 

som visar att det är en del av ett antal saker som är viktiga 

att jobba med. Vi kan säga att ”se här, ny forskning visar att 

det är faktiskt minst lika viktigt med sociala kontakter”. Och 

flera andra saker enligt till exempel ”fingermodellen”. Det 
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gör det mycket lättare för oss när vi informerar både 

allmänhet och samarbetspartners. Vi står mycket stadigare i 

saker som vi vet. Inte bara i vad vi antar eller gammal 

kunskap. 

Intervju med enhetschef, 

Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen 241211 

 

Kubinol bör vara intressant att undersöka vidare och kanske pröva i ett 

pilotprojekt eller liknande. Det finns två huvudsakliga argument för detta: 

Modellen fokuserar på organisatoriskt lärande. I verksamheter där ett (förnyat) 

arbetssätt behöver vila på många enskilda medarbetare är det centralt att hitta en 

modell som relativt enkelt kan förstås och som är generisk – det vill säga att den 

löpande kan användas i relation till många olika uppgifter. 

En av modellens centrala delar handlar om att hämta in relevanta 

kunskapsunderlag från forskning, beprövad erfarenhet och aktuell målgrupp – 

och att basera insatser också på dessa. Därmed erbjuder modellen en möjlighet 

att etablera arbetssätt som involverar alla medarbetare i att bygga sitt arbete på 

vetenskap och beprövad erfarenhet. 
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9 Finansiering av forskning 
Vilken forskning som genomförs beror till mycket stor del på vilka 

finansieringsmöjligheter som finns. Till viss del ryms utvecklingsarbete, 

exempelvis genom in-kindfinansiering38 av forskning, inom förvaltningarnas 

egna budgetar. Dessa är dock begränsade och deras syfte är inte heller att 

bedriva forskning.  

Den ovan beskrivna satsningen Tillämpad välfärdsforskning har möjliggjort 

praktiknära forskning bland annat inom socialtjänsten. I den 

forskningsproposition för åren 2025 till 2028, som regeringen presenterade i 

december 2024, föreslås alltså en ny satsning, nu med ett nationellt 

forskningsprogram specifikt för socialtjänsten. Även detta kan enligt 

propositionen administreras av Forte. Utöver detta föreslås också att medel ska 

avsättas för närliggande sociala frågor, som migration, integration, våld i nära 

relationer, brottslighet med mera. Här kommer även Vetenskapsrådet ha en 

central roll. 

Ovan nämns två av de statliga forskningsfinansiärer som finns. Det finns dock 

ytterligare ett antal aktörer som arbetar med att finansiera forskning, exempelvis 

även olika stiftelser och överstatliga organ som EU. Det är svårt att ha en 

överblick och att orientera sig i de många olika alternativ som finns.  

Inom universitetsvärlden är det därför inte ovanligt att man inrättar ett så kallat 

Grants Office – med personer som är specialiserade på externfinansiering. På ett 

sådant ”kontor” arbetar man proaktivt med att dels inventera vilka 

forskningsfrågor organisationen är intresserad av att undersöka, dels inventera 

vilka externa medel som finns tillgängliga att söka för just dessa områden. 

Successivt arbetar man sedan med att matcha projekt med finansiär/er och ger 

också stöd i att skriva ansökningar.  

Om socialförvaltningarna finner det intressant, skulle det vara möjligt att pröva 

en modell med ett Grants Office för att stärka möjligheterna till forskning i och 

om de egna verksamheterna. Detta skulle också kunna ske i samverkan med 

närliggande förvaltningar. 

  

 
38 In-kindfinansiering innebär att en förvaltning bidrar med exempelvis en medarbetares arbetstid. 
Inga tillkommande medel är därmed aktuella, men en omfördelning av arbetsuppgifter internt kan 
behövas för att frigöra tid för deltagande i ett projekt. 
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10 Utblick: Skola 
2011 trädde en ny skollag (2010:800) i kraft. I denna stadgas att ”Utbildningen 

ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet” (kap 1, §5). Skolan har 

därmed stått inför en liknande uppgift som socialtjänsten idag står inför, 

nämligen att ”översätta” en formulering från medicinens område till den egna, 

mer ”sociala”, verksamheten. 

I skrivande stund genomför Riksrevisionen en granskning som ska svara på om 

arbetet, för att utbildningen ska vila på vetenskaplig grund, är effektivt. 

Granskningen fokuserar på hur skolmyndigheterna säkerställer att deras stöd 

och råd om skolans pedagogik är vetenskapligt förankrat. Granskningen 

kommer att publiceras i en rapport, enligt aktuell planering i oktober 2025. 

Vid kontakter med företrädare för ”skolvärlden” är det tydligt att arbetet ”för en 

skola på vetenskaplig grund” pågår och flera olika initiativ tagits och fortsatt 

tas. Återkommande nämns även att man också här ofta diskuterar en spänning 

mellan ett slags instrumentellt användande av metoder och forskningsresultat - 

och en reflekterad och flexibel användning av kunskap. 

Ett statligt initiativ för att bidra till en stärkt vetenskaplig grund i lärar- och 

förskollärarutbildningarna samt i skolväsendet har resulterat i en verksamhet 

som förkortas ULF. ULF står för ”Utbildning, Lärande, Forskning” och var ett 

uppdrag till universiteten i Göteborg, Karlstad, Uppsala och Umeå att bedriva 

en nationell försöksverksamhet kring praktiknära skolforskning. (Motsvarande 

”ALF-avtal” finns inom det medicinska området. 39)  

Från och med januari 2025 utgör ULF permanent verksamhet, med en nationell 

styrgrupp där representanter för universitet och SKR, tillsammans med 

branschorganisationer, ingår. På regional nivå är ULF-avtalen organiserade i 

fem ”noder”, där Göteborg ingår i Väst-noden. ULF finansieras av 

riksdag/lärosäten samt av skolhuvudmän.  

Ambitionen med ULF-avtalen är att medverka till praktiknära forskning av hög 

kvalitet. För skolans medarbetare innebär det bland annat att arbeta för en 

”forskningslitteracitet”; att kunna förstå, värdera och omsätta forskningsresultat. 

Inom ramen för ULF finns också möjlighet för lärare att söka bidrag från 

Skolverket för praktiknära forskning på upp till 30 procent av en tjänst. 

Lokalt driver Göteborgs universitet en forskarskola i utbildningsvetenskap med 

fokus på lärarforskning. Forskarskolan benämns CUL (Centrum för Utbildning 

och Lärande). CUL är den enda i sitt slag i landet och den största forskarskolan 

vid Göteborgs universitet. Dess syfte är att bidra till utveckling av skolans 

 
39 ALF är en akronym för Avtal om Läkarutbildning och Forskning. Det nationella ALF-avtalet är 
ett avtal mellan staten och vissa regioner om samarbete om utbildning av läkare, klinisk forskning 
och utveckling av hälso- och sjukvården. Inom ramen för avtalet har regionerna möjlighet att söka 
ekonomiska bidrag från staten. 
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vetenskapliga grund och av pedagogisk yrkesverksamhet samt att verka för 

forskningsanknytning av lärarutbildning. 

ULF och CUL samlas lokalt under akronymen CULF och beskrivs på 

universitetets hemsida som en samverkansorganisation som ska bidra till 

utveckling av skolans vetenskapliga grund och av pedagogisk yrkesverksamhet 

samt verka för forskningsanknytning av lärarutbildning. 

Göteborgs Stad samverkar också med universitetet, bland annat genom en 

”Vetenskaplig arena” som kommunfullmäktige fattade beslut om i januari 2022. 

Här samlas de fyra förvaltningar i staden som arbetar med undervisning.40 

Direktörerna för dessa förvaltningar utgör styrgrupp för arenan. Det konkreta 

arbetet på arenan leds av en samordningsgrupp, bestående av kvalitets- och 

utvecklingschefer i de fyra förvaltningarna samt chefen för Center för 

skolutveckling och en professor (på 20 procent) från Göteborgs universitet. 

På arenan har medarbetare, som bedriver forskning, möjlighet att träffas en 

halvdag varannan vecka för samtal och fördjupning kring forskningsrelaterade 

frågor. Dessa möten leds av ovan nämnda professor från universitetet och kan 

bland annat handla om forskningstekniska frågor som etikprövningar, 

dataskyddsfrågor, eller om stöd i att skriva en forskningsansökan eller i att få en 

vetenskaplig text granskad av kolleger före publicering. Etc. 

En undersökning av arbetet för ”en skola på vetenskaplig grund” ligger utanför 

syftet med denna rapport. Erfarenheter från skolans område och de initiativ som 

nämns ovan, bör dock vara av intresse att ta fördjupad del av för ett 

utvecklingsarbete i socialtjänsten.  

  

 
40 Förskoleförvaltningen, grundskoleförvaltningen, utbildningsförvaltningen samt arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsförvaltningen. 
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11 Några reflektioner 
Syftet med denna rapport har varit att översiktligt beskriva förutsättningar och 

möjligheter i Göteborgs fyra regionala socialförvaltningar för ett 

kunskapsbaserat arbete.  

I arbetet med rapporten har det framförts behov av att nå en gemensam 

förståelse av olika begrepp och av kontexten kring ”kunskapsbaserad  

socialtjänst”.  Texten inleds därför med några kapitel kring detta och kring såväl 

användning som egen produktion av kunskap i verksamheten. 

Frågor som därefter diskuteras handlar om hur kunskapsbehov identifieras samt 

vilka resurser som finns och kan utvecklas för att verksamheten ska bedrivas i 

enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. 

När det gäller inventering av kunskapsbehov sker detta på olika sätt i olika delar 

av verksamheten. Till en del är detta troligen en naturlig konsekvens av de olika 

uppgifter som olika avdelningar och enheter har. Dock verkar det också  finnas 

utrymme för att kunna utveckla en gemensam systematik i vissa delar. En ökad 

systematik skulle också underlätta för Göteborgs Stad att bidra med väl 

underbyggda inspel till det nationella systemet för behovsinventering. 

Socialförvaltningarna har förhållandevis stora interna resurser för 

utvecklingsarbete och därmed relativt goda möjligheter att både inhämta 

befintlig vetenskaplig kunskap och att bygga lokal kunskap utifrån den egna 

verksamheten.  

Såväl när det gäller behovsinventering och byggandet av en kunskapssökande 

organisation finns anledning att uppmärksamma de verksamhetsnära 

funktionerna hos enhetschefer, metodhandledare och 1:e socialsekreterare. 

Aktuella försök med arbetstidseffektivisering i ett par förvaltningar är också 

intressanta för att frigöra utrymme för reflektion och analys hos medarbetare. 

Det finns vidare, såväl etablerade som potentiella, samverkansresurser i 

närliggande förvaltningar liksom i Göteborgsregionens kommunalförbund, 

Göteborgs universitet och nationellt.  

Förutsättningarna ser alltså relativt goda ut för ett fortsatt arbete för en 

kunskapsbaserad socialtjänst i Göteborgs Stad. En utmaning ligger i att arbeta 

utifrån en samlad och gemensam strategi för att verkligen kunna ta vara på de 

möjligheter som resurserna skapar.  

I rapporten beskrivs ett antal olika aktiviteter som kan utgöra byggstenar i en 

kunskapsbaserad socialtjänst. Olika delar av förvaltningarna kan ansvara för 

olika delar av dessa förslag. Grundläggande är dock att man, genom ledning och 

styrning, skapar gemensamma organisatoriska förutsättningar och stimulerar en 

kunskapssökande organisationskultur.  
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12 Resurser och möjligheter i 
korthet 
I kapitel 6 - 10 beskrivs ett stort antal resurser och möjligheter som dels redan 

finns etablerade, dels redan är under utveckling, men även sådana som skulle 

kunna diskuteras och kanske utvecklas vidare. Allt i syfte att möta den nya 

lagens krav på att verksamheten ska bedrivas i enlighet med vetenskap och 

beprövad erfarenhet. I nämnda kapitel finns ett antal reflektioner kring de olika 

resurser och möjligheter som nämns. 

Här, i kapitel 12, återkommer dessa resurser och möjligheter samlat – för att ge 

en mer kortfattad överblick över möjliga vägar framåt. 

12.1 Redan etablerade resurser41 

• Kompetenscentrum, vars kunskaps- och forskningsbaserade 

utbildningar löpande läggs upp på ”Digitala navet”. 

 

• De fyra utvecklingsenheterna: Stadenövergripande kunskapsstöd och 

utveckling (SKU), Samlad placerings- och inköpsfunktion (Spink), 

Tjänsteförvaltning integrerad digitalisering (TID) samt Enheten för 

kvalitet (EFK). 

 

• ”Forskning pågår” på ”Digitala navet” är viktigt för att få en överblick 

över vilka forskningsprojekt de olika socialförvaltningarna är 

involverade i. 

 

• Stadens övergripande samverkansavtal med Göteborgs universitet och 

Chalmers, som utgör en plattform att återvända till i olika 

forskningsrelaterade initiativ. 

 

• Överenskommelsen om samverkan mellan GR:s medlemskommuner 

och institutionen för socialt arbete, Göteborgs universitet utgör en  

viktig plattform för utveckling av konkret samarbete i flertalet frågor 

och sammanhang. 

12.2 Resurser där utvecklingsarbete pågår 

• Verksamhetssystemet Treserva, där mer användarvänliga ”verktyg” nu 

utvecklas genom TDW och Power BI. En kommande möjlighet att 

”bygga in” webbenkäter i Treserva utgör också sannolikt ett stort steg 

framåt – inte minst för ISU. 

 

 
41 Att dessa resurser är etablerade utesluter inte att det kan finnas utvecklingsarbete att göra också 
avseende dessa. En bedömning av eventuella utvecklingsbehov har dock inte ingått i uppdraget.  
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• SKU:s förslag till stödstruktur för arbete med ISU i de fyra 

socialförvaltningarna. 

 

• Bevaka resultat av de satsningar på arbetstidsinnovationer för utökade 

möjligheter till reflektion, kring såväl interna kunskapsunderlag som 

extern forskning, som pågår inom socialförvaltning Hisingen och 

socialförvaltning Nordost.  

12.3 Utvecklingsarbete att fundera vidare kring 

• Överväg möjligheten att ge 1:e socialsekreterare och/eller 

metodhandledare i uppdrag att löpande notera vilken typ av frågor de 

ställs inför när socialsekreterare ber om deras stöd. Genom att 

aggregera dessa uppgifter skulle staden både kunna styra sina egna 

utvecklingsresurser och även föra in ”sina” aktuella frågor i det 

nationella systemet. 

 

• Överväg möjligheterna att, förslagsvis i samverkan inom GR, att stärka 

sin medverkan i arbete på nationell nivå, bland annat för att kunna dra 

nytta av de relativt omfattande nationella resurserna för utvecklings- 

och omställningsarbete. 

 

• Överväg utbildning (förslagsvis via GR) för enhetschefer, 1:e 

socialsekreterare och metodhandledare kring arbete utifrån vetenskap 

och beprövad erfarenhet. Bör föregås av en kartläggning där de berörda 

själva får formulera hur deras kunskapsbehov inom området ser ut. 

 

• Överväg en fördjupad diskussion kring olika sätt på vilka 

verksamhetsutvecklarna kan bidra i den del av omställningen till ny lag 

som handlar om en mer kunskapsbaserad verksamhet. 

 

• Undersök möjligheterna att handledning av externa aktörer (kanske 

forskare) skulle kunna omfatta vägledning kring vetenskapligt 

beskrivna arbetsmetoder och fenomen och kring beprövade erfarenheter 

inom specifika områden. Sådan handledning skulle också kunna riktas 

specifikt till metodhandledare och 1.e socialsekreterare i ett slags ”train 

the trainer-modell” (se även förslag ovan kring generell 

utbildningssatsning till dessa funktioner). 

 

• Utveckla samverkan och erfarenhetsutbyte med förvaltningen för 

funktionsstöd och med äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen, som 

också berörs av den nya lagens krav på vetenskap och beprövad 

erfarenhet och som möter detta genom olika satsningar. 

 

• Ta vara på de möjligheter som finns genom GR som samverkansyta, 

både i kontakter med övriga kommuner (som står inför samma 

utmaning), med centrala statliga aktörer, genom fortsatt nära samarbete 
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med FoU i Väst och genom de utbildningsverksamheter som erbjuds. 

 

• Ta vara på de kompetenser som erhållits genom stadens medverkan i 

”Forskarskolan för yrkesverksamma i socialtjänsten”. Undersök 

möjligheten att utöka FYS-doktorandernas uppdrag som 

”kommunambassadörer”. 

 

• Undersök, med utgångspunkt i befintlig överenskommelse mellan 

institutionen för socialt arbete och GR:s medlemskommuner, 

möjligheter till utökad samverkan utifrån följande frågor: 

 

o Kan konceptet ”Forskningsstation Nordost” vidareutvecklas? 

o Kan modellen med auskulterande forskare användas i större 

utsträckning? 

o Går det att utveckla fler ersättningsmodeller för 

verksamhetsförlagd utbildning (exempelvis forskningscirklar)? 

o Går det att skapa utrymme för fler intresserade medarbetare att 

läsa vidare i det nya mastersprogrammet i socialt arbete? 

o Kan någon eller några medarbetare knytas till 

samverkansplattformen KORP? 

o Kan fler medarbetare adjungeras som adjunkt eller lektor till 

institutionen för socialt arbete.? 

o Går det att ytterligare ta vara på intresse hos enskilda forskare 

inom institutionen för socialt arbete? 

 

• Bevaka utvecklingen vad avser centrumbildningen CERA. 

 

• Undersök eventuell samverkan med centrumbildningen Urban futures, 

dels utifrån möjlighet att utveckla kompetens kring transdisciplinär 

forskning, dels utifrån socialtjänstens roll i samhällsplaneringen. 

 

• Överväg om fler förvaltningar kan ingå i ”NUSO”. 

 

• Bevaka satsningen ”Tillämpad välfärdsforskning” för eventuella 

forskningsansökningar (i samverkan med FoU i Väst, institutionen för 

socialt arbete och/eller andra). 

 

• Testa Genombrottsmodellen och/eller Kubinol i pilotprojekt inom 

individ och familjeomsorgen (dra i så fall lärdom av erfarenheter från 

FoU i Väst och från äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen). 

 

• Ta del av erfarenheter inom skolvärlden, som under längre tid bedrivit 

utvecklingsarbete för att leva upp till lagkrav om vetenskap och 

beprövad erfarenhet. Särskilt intressanta är de statliga initiativ för att 

stödja arbetet och de samverkansmodeller som byggts upp lokalt mellan 

staden och Göteborgs universitet. 
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14 BILAGA, förkortningar 
EBP Evidensbaserad praktik 

FoU Forskning och utveckling 

FYS Forskarskolan för yrkesverksamma i socialtjänsten 

HKN Hållbarhet, Kvalitet och Nämnd (enhet i Malmö) 

HR Human Resources 

ISU Individbaserad systematisk uppföljning 

Kubinol Kunskapsbaserad utveckling av insatser för att uppnå önskad 

nytta och skapa organisatoriskt lärande 

NSK-S Nationella samverkansgruppen för kunskapsstyrning i 

socialtjänsten 

NUSO Nationell uppföljning av socialtjänstens omställning 

PGSA/PDSA Planera, Gör, Studera, Agera/ Plan, Do, Study, Act 

Power BI Power Business Intelligence 

RSS Regional samverkans- och stödstruktur 

SBU Statens beredning för medicinsk och social utvärdering 

SKR Sveriges kommuner och regioner 

SKU Stadenövergripande kunskapsstöd och utveckling 

Spink Samlad placerings- och inköpsfunktion 

TD/TDR TransDisciplinary Research 

TDW Treserva Data Warehouse 
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